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سیاست

خانه در  عبدالله 
مومنی آزاد شد

مثلث گنجی، آشنا و تاج زاده
درباره اختلاف نظری که پیرامون خاطرات سال 

1377 آیت‌الله هاشمی رفسنجانی رخ داده است

در روزهای اخیر بار دیگر خاطرات آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی 
خبرساز شد و یک پاراگراف کوچک از خاطرات ایشان در سال 
۱۳۷۷ موجب بروز چالشی در فضای مجازی شد. آیت‌الله 
در روز ۲۲ فروردین ۷۷ در خاطرات خود نوشته بود:  »آقايان 
]حسام‌الدین[ آشنا، ]امیر[ تهرانى و محمدى از وزارت 
اطلاعات آمدند. از كارهاى تند وزارت كشور به خصوص 
آقاى ]سیدمصطفی[ تاج‌زاده، ]معاون سیاسی وزیرکشور[ در 
مورد درگيرىهاى موجود و با قصد تضعيف رهبرى و نهادهاى 
مربوط به رهبرى و قوه قضائيه گفتند. مذاكره تلفنى آقاى 
]عبدالله[ نورى، ]وزیرکشور[ از مكه با فائزه، ]نماینده تهران[ 
در خانه آقاى كرباسچى و پيشنهاد آقاى نورى براى تحرك 
بيشتر كارگزاران و گروه های همراه و اينكه پيامى كه به اسم وزير 
كشور پخش شده، مستقيماًً توسط آقاى تاج‌زاده تهيه و بدون 
اطلاع وزيركشور منتشر شده است«. جناب عبدالله گنجی، 
مدیرمسئول سابق روزنامه جوان و فعلی همشهری، برداشت 
خود را از این بخش از خاطرات این گونه منتشر کرد: »مرحوم 
هاشمی ٧٧/١/٢٢ می نویسد، سه معاون وزیر اطلاعات 
)ازجمله جناب آشنا( آمدند و از توطئه های معاون سیاسی وزیر 
کشور)تاج‌زاده( علیه رهبری گزارش دادند. این زمانی است که 
جریان ایشان حاکم است و خودش کارگزار ج. ا است و قرار 
است مجلس را هم تصاحب کنند، پس توطئه علیه رهبری 
چرا؟« و جناب حسام‌الدین آشنا، مدیر وقت وزارت اطلاعات 
نیز برداشت آقای گنجی را تکذیب کرد اما جناب آقای گنجی 
این تکذیب را به اصل متن خاطرات نسبت داده است. در رابطه 

با این چالش اشاره به نکات ذیل ضروری است:
برداشت جناب گنجی از  خاطرات، اختلاف قابل  توجهی با متن دارد و در واقع واژه توطئه از سوی 1
ایشان به کار برده شده است و در سخنان مدیران وزارت 
اطلاعات و روایت آیت‌الله چنین واژه‌ای وجود ندارد بنابراین 

تکذیب آقای آشنا در این بخش صحیح به نظر می‌رسد.
دقیق، به‌روز و با جزئیات حوادث و جلسات است، 2 مهم ترین ویژگی خاطرات آیت‌الله هاشمی، روایت 
چه  بسا اگر ایشان مانند دیگر شخصیت ها به جای نگارش 
روزانه خاطرات و انتشار آن بدون دخل و تصرف براساس 
مسائل و شرایط روز روایت خود را از گذشته منتشر می کرد، 
این خاطرات از ارزش فعلی برخوردار نبود اما ایشان ترجیح 
داد تا افکار عمومی بی پرده به تاریخ انقلاب از دریچه روایت 
ایشان دسترسی داشته باشد و بر این اساس در بسیاری از 
موضوعات حتی با وجود تغییر نظر ایشان به موضوعات و 
اشخاص، متن وفادارانه منتشر می گردید تا مخاطب کاملًاً 

در شرایط زمان و موضوع قرار بگیرد.
‌در موضوع این چالش قابل انکار نیست که مواضع  جناب 3 شامل  وقت  اطلاعات  وزارت 
دری نجف آبادی، وزیر وقت اطلاعات و داماد ایشان جناب 
آشنا و اکثر مدیران وزارت با عملکرد طیف تندروی 
اصلاحات فاصله داشته باشد بنابراین گزارش انتقادی آنان 
از عملکرد آقای تاج‌زاده، صرف نظر اژ صحت‌وسقم موارد 
اشاره شده در آن، قابل انکار نیست و چه‌ بسا آیت‌الله 
هاشمی‌رفسنجانی نیز در مواردی با این رویکرد انتقادی 

همراه بودند.
دفتر نشر معارف انقلاب به عنوان متولی انتشار  خاطرات آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی از رویکرد 4
انتقادی به خاطرات استقبال کرده و از برگزاری 
نشست های علمی با حضور دیدگاه های مختلف در این 
رابطه استقبال می کند و در این موضوع نیز پذیرای نظرات 
طرفین ماجرا به‌ویژه جناب آقای تاج‌زاده که متاسفانه 
اکنون در زندان به سر می برد، می باشد تا تاریخ معاصر ایران 

با جزئیات و دقایق بیشتری منتشر شود.

ذبیح الله مجاهد، سخنگوی رسمی طالبان در گفت وگوی اختصاصی با سازندگی:

5
تماشا

بازنگشتند که  آنهایی 
چالش مخاطب در صداو سیما

8
حافظه

دوی نفس گیر زنان
به بهانه افزایش سهم زنان در دولت

سه سال از بازگشت طالبان به کابل می گذرد و این جریان 
تلاش دارد در عرصه داخلی و خارجی بر مشکلات فائق 
آید. یکی از این مشکلات، مساله به رسمیت شناخته شدن 
از سوی جامعه ملل است که البته در این راستا آنها سعی 
کرده‌اند در این مدت با کشورهای همسایه و سایر دولت ها 
ارتباطات خود را نزدیک کند تا در نهایت بتواند علاوه بر 
تقویت روابط سیاسی، مناسبات اقتصادی و تجاری خود 

را هم قوت ببخشد. این در حالی است که مطالبه جهانی 
از مقامات طالبان در محورهای مختلفی همچنان 

جریان دارد که موضوع زنان، تشکیل حکومت 
فراگیر، حقوق  بشر و حتی برخورد با کشت 

خشخاش و موادمخدر بخشی از آن به حساب 
می آید. از سوی دیگر، موضوع مهاجران 

این کشور هم مطرح است که بخش عمده 
آنها در کشورهای همسایه افغانستان 

به خصوص ایران حضور دارند و 
به موازات آن مساله حقابه، امنیت 

مرزی و مسائل دوجانبه میان 
کابل و تهران هم از موضوعات 

دیگر است. بر همین اساس و 
برای پاسخ به برخی سوال‌ها به 
گفت‌وگو با ذبیح‌الله مجاهد، 
پرداختیم  طالبان  سخنگوی 
که به شرح زیر از نظر می گذرد:

A سه سال از روی کار آمدن‌
طالبان به‌عنوان حکومت سرپرست 
بسیاری  و  می‌گذرد  افغانستان 
از کشورها همچنان آن را در 
رسمیت  به  بین‌المللی  عرصه 
نمی‌شناسد. چرا با گذشت سه 
سال همچنان این مشکل به 

قوت خود باقی است؟
این خصوص سه موضوع  در 
نخست  دارد.  وجود  مهم 
اینکه تعامل امارت اسلامی با 
کشورهای منطقه و کشورهای 
اسلامی یک نوع رابطه و تعامل 
رسمی به حساب می آید. دوم 

آنکه، کشورهایی که در اشغال 
افغانستان مشارکت داشتند در شرایط کنونی یک 
کینه جدی پس از بازگشت امارت اسلامی به 
دل دارند و طبعاًً ترمیم این روند نیاز به گذشت 
زمان دارد. این درحالی است که ما در 40 کشور 
خدمات کنسولی داریم و سفارتخانه هایی هم 
در کابل مشغول کار خود هستند. همچنین 

رفت‌وآمدهایی رسمی وجود دارد و تجادلات 
تجاری و ترانزیت هم در این راستا جریان 

دارد. موضوع سوم این است که برای 
کشورهای غربی هم مشکلی وجود ندارد 
و خواهان تعاملات با آنها هستیم اما آنها 
هنوز روابط خود را با ما جاری نکرده‌اند 
که در نهایت به تصمیم خودشان 

برمی گردد.
   ادامه در صفحه 2

 در برخی از کشورها مدل 
مواجهه با افغانها غلط است. 

ما خواهان آن هستیم که حقوق 
افغان ها رعایت شود و البته 

که آنها را تشویق می کنیم تا به 
افغانستان بازگردند

 سال گذشته تعداد زیادی از 
افغان ها به کشور بازگشتند و 

ما هم سعی داریم که این روند 
تسهیل شود

 مساله حقابه اصلًاً یک 
موضوع جنجالی نیست. در 

سال های گذشته کم آبی وجود 
داشت، اما امسال که بارندگی 

زیادی حاصل شد، حقابه به ایران 
داده شد

 داعش در افغانستان دارای 
پایگاه منسجم نیست و نمی تواند 

عضوگیری کنند. نیروهای 
امنیتی افغانستان هم مدام 

درحال رصد این جریان هستند
 هیچ تهدیدی قرار نیست از 

ناحیه افغانستان به همسایگان و 
کشورهای دیگر بار شود و هنوز 

هم بر این موضوع تاکید داریم

محسن هاشمی‌رفسنجانی 
رئیس شورای مرکزی

حزب کارگزاران سازندگی ایران
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کانال سازندگی

فضل‌الله مومنی، برادر عبدالله مومنی، فعال 
سیاسی زندانی با تایید خبر آزادی برادرش اظهار کرد: 
»در قانون برای اتهام اعلامی علیه عبدالله مومنی ۶ 
ماه تا یک سال حبس در نظر گرفته شده اما تاکید 
قانون بر این است که در صورت صدور حکم حداکثر 
حبس برای فرد، دلیل آن باید ذکر شود، شعبه بدوی اما 
این کار را نکرده بود و به دنبال اعاده دادرسی صورت 
گرفته، دیوان عالی کشور اقدام به نقض حکم و ارجاع 
پرونده به شعبه هم عرض کرد«. او تصریح کرد: »این 
شعبه هم متاسفانه حاضر به تمکین از نظر دیوان 
عالی کشور نشد. به دنبال این موضوع اعاده دادرسی 
دیگری صورت گرفت و این بار پرونده به شعبه ثالث 
ارجاع شد. این شعبه با پذیرش نظر دیوان با توجه به 
مدت‌زمان حبس عبدالله مومنی، حکم آزادی او را 
صادر کرد و پرونده مختومه شد. به دنبال این حکم 

برادرم امروز از زندان آزاد شد«.
عبدالله مومنی، فعال سیاسی و حقوق بشری 
در دورانی که جریان اصلاحات روی بورس بود و 
طرفدارانی داشت بیش از هر زمانی دیده می شد و 
فعالیت می کرد اما بعد از سال ۸۸ نام او روزبه‌روز در 
لوح فعالان سیاسی کشور کم‌رنگ‌تر می‌شد و هرچه 
بیشتر از یاد ها می‌رفت. او سال‌ها خود را متعلق به 
جریان اصلاح طلبی دانسته و بر طبل رفرم کوبیده 
است اما بالاخره در پاییز ۱۴۰۱ گفت، اصلاح طلبی به 

بن بست رسیده است. 
مومنی از سال ۱۴۰۱ به بعد فاصله خود با جریان 
اصلاح طلب دوم خردادی را افزایش داد و با این 
حال باز هم در لیست بازداشتی ها قرار گرفت. او در 
یادداشتی درباره فعالیت های تحکیم وحدت و بن بست 
اصلاحات نوشته بود: »امروز اصلاح‌طلبی دوم 
خردادی پس از ربع قرن به پایان خود سلام کرده و به 
بن بست رسیده است اما واکاوی دقیق روند تجربه های 
این ربع قرن و بازخوانی انتقادی آن، جز حسرت و آه، 
می تواند نقشه ‌راهی برای گشودن راه دموکراسی خواهی 

نیز بیافریند«.
مهم ترین دوران فعالیت سیاسی عبدالله مومنی 
حضورش به عنوان فعال دانشجویی در تشکیلات 
تحکیم وحدت و ریاست دفتر تحکیم وحدت و 
سخنگویی ادوار تحکیم وحدت بوده است. او بارها به 
خاطر فعالیت های سیاسی‌اش به تحمل زندان محکوم 
شد. آخرین بازداشت عبدالله مومنی، هفتم اردیبهشت 
ماه ۱۴۰۲ اتفاق افتاد. بعد از فعالیت‌های او در امتداد 
جنبش سبز و 5 سالی که به زندان محکوم شده بود، 
سال گذشته نخستین بار بود که مجدداًً بازداشت 
می شود و هنوز از دلایل بازداشت او اطلاعی در دست 
نیست. هرچند بالاخره پس از حدود یک سال، دیروز 
از زندان آزاد شد. مومنی یکی از اعضای ستاد کروبی 
و از حامیان او در انتخابات سال ۸۸ بود. این مهم ترین 
فعالیت ستادی و انتخاباتی است که او در کارنامه 
خود ثبت کرده. او انتخاب کروبی را برابر با انتخاب 
دموکراسی و حقوق بشر می‌دانست. این فعالیت 
ستادی برای او بسیار گران تمام شد و به 6 سال حبس 
محکوم که با وجود 23 ماه حکم تعلیقی قبلی، حکم 
بیش از 7 سال شد که 5 سال از آن اجرایی بود و در تمام 
این 5 سال تنها یک  بار به مرخصی آمد و چهار سال از 

آن را بدون هیچ گونه مرخصی در زندان به سر برد.
او سال ۸۲ هم بازداشت شد و به گزارش رویداد 
24 متاثر از نگاه چپ حاکم بر دانشگاه در اعتراض 
به خصوصی سازی در دانشگاه ها بود. خیلی از 
دانشجویان توان پرداخت شهریه ها را نداشتند و این 
علتی بود که آن زمان دانشجویان به اعتراض روی 
آورده بودند.  مومنی پس از آزادی موقت از بازداشت 
سال ۸۲ از اعمال خشونت و شکنجه در ایام بازداشتش 

گفته بود.

گروه سیاسی: آیین تکریم محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ 
و ارشاد دولت سیزدهم و معارفه سیدعباس صالحی، وزیر دولت 
چهاردهم روز گذشته در تالار وحدت برگزار شد. در این مراسم علاوه 
بر محمدرضا عارف معاون اول رئیس جمهور، احمد مسجدجامعی، 
محمدحسین صفارهرندی، سیدمحمد حسینی، علی جنتی وزرای 
اسبق فرهنگ و ارشاد اسلامی، سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث 
فرهنگی و گردشگری، بیژن نوباوه نماینده مردم تهران در مجلس و 

جمعی از اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه نیز حضور داشتند.
همچنین سیدمصطفی محقق‌داماد، سیدمصطفی میرسلیم، 
سیدمحمود اسلامی معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت فرهنگ، 
سیدمحمد هاشمی جانشین وزیر فرهنگ، یاسر احمدوند معاون 
امور فرهنگی وزارت فرهنگ، محمودسالاری معاون امور هنری 
وزارت فرهنگ، محمد خزاعی رئیس سازمان سینمایی، مهدی 
رمضانی دبیرکل نهاد کتابخانه های عمومی کشور، امیرحسین سمیعی 
مدیرکل دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، علی نادری 
مدیرعامل خبرگزاری جمهوری اسلامی، شبیر فیروزیان معاون 
قرآن و عترت وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، سیدمجید پوراحمدی 
مدیرعامل صندوق اعتباری هنر، حجت‌الاسلام کمال خداداد 
رئیس ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی و هنری مساجد کشور، 
حجت‌الاسلام‌والمسلمین مصطفی رستمی رئیس نهاد نمایندگی مقام 
معظم رهبری در دانشگاه ها، امیر تاجیک خواننده، داریوش ارجمند، 
رضا‌ بنفشه خواه، جهانگیر الماسی، ایرج راد، علی نصیریان، هوشنگ 
توکلی و جمعی از هنرمندان و اهالی رسانه نیز از دیگر حاضران این 

مراسم بودند.

 Wاینترنت یک اتوبان است کسی به خاطر تخلف، راه را نمی‌بندد
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور در این مراسم معارفه، 
سخنرانی و بر تقویت همبستگی ملی و ارتقای هویت ملی تاکید 
کرد. وی با بیان اینکه در این چند دهه الگوسوزی کرده‌ایم الان جوان 
ما یا احساس بی هویتی می کند یا هویت خود را در جای دیگری 
جست‌وجو می کند، افزود: جنگ روانی و تهاجم روانی یک مساله 
حدی برای ماست، برای مبارزه با آنچه کرده‌ایم، اینترنت یک اتوبان و 
راه است، کسی راه را نمی بندد، شما محتوای خوب در آن بگذارید، 
ممکن است در اتوبان خودروی حامل محموله غیرقانونی هم تردد 
کند اما راه را که نباید بست، چه قدر مرجعیت علمی و فرهنگی فضای 

مجازی متوجه کشور ماست؟
به گفته عارف، ارباب رجوع وزرات ارشاد نخبگان، هنرمندان 
و اهل فرهنگ الگویی برای جامعه به خصوص جوانان هستند و 
ارباب‌رجوع این بخش همواره جایگاه برجسته‌ای دارند. عارف با بیان 
اینکه انقلاب ما فرهنگی بود که رهبر آن مرجع گرانقدر شیعه بود، 
پشتیبانی مردم را داشت و امروز در آستانه دهه پنجم انقلاب هستیم، 
تصریح کرد: جهت گیری سند چشم‌انداز و دستیابی به رتبه اول در 
همه بخش ها، الهام بخش در منطقه بوده و قرار بود براساس این سند 
که پشتوانه آن رهبر انقلاب بود، در سال آینده تحقق یابد اما چقدر 

توانستیم در بخش نرم‌افزاری در مسیر این سند حرکت کنیم ؟
وی گفت: آسیب های فرهنگی و اجتماعی که امروز به آن مبتلا 
هستیم، نشان می‌دهد که با اهداف این سند فاصله زیادی داریم، ما 
از ارزش ها و ارکان ها فاصله گرفته‌ایم؟ کجا به جای سیاست جذب، 
سیاست دفع را در پیش گرفته‌ایم؟ چرا فردی یا گروهی خود را حق 
می‌داند و دیگران را باطل؟ باید چرایی آن بررسی شود که چرا جوانان 
ما از آرمان ها فاصله گرفته‌ایم؟ بیایید فرزندان خودمان را بررسی کنیم 
و وفاداری آنها به انقلاب را با نسل اول انقلاب مقایسه کنیم چه کردیم 
که نتوانستیم از ظرفیتی که در سال ۵۷ در مقابل دنیا با اسلحه فرهنگ 

ایستادیم، فاصله بگیریم ؟
آن طور که معاون اول رئیس جمهور می گوید: برنامه هفتم دو بخش 
دارد، یکی بخش نرم‌افزاری است که احکام خوبی دارد و پول زیادی 
نیاز ندارد بلکه باید با تغییر روش ها، آسیب های فرهنگی و اجتماعی 
را اصلاح کنیم در برنامه، منابع مورد نیاز پیش بینی نشده و به دولت 

موکول شده تا آن را تامین کند. پیش‌بینی شده که برای منابع بخش 
سخت‌افزاری برنامه هفتم ۲۵۰ میلیارد یورو لازم باشد.

وی افزود: باور ما بر این است که دسترسی به شاخص های 
کمی در برنامه هفتم، یک ضرورت انکارناپذیر است اما با رشد ۸ 
درصدی اقتصاد چقدر فاصله داریم؟ ۲.۸ درصد از منابع برنامه هفتم 
به بهره‌وری اختصاص داده شده که یعنی فرهنگ، یعنی شماها؛ برای 
برنامه هفتم چند محور که وزیر ارشاد و همکارانش درحال تدوین 

آیین نامه های آن است را تیتروار می خوانم.
وی در ادامه گفت: تلاش برای تحکیم سبک زندگی که وظیفه 
وزارت ارشاد است ما این وزارت را نهاد حاکمیتی می‌دانیم، نه 
اجرایی، باید همه دست‌اندرکاران فرهنگی کشور، محوریت ارشاد را 
بپذیرند و ما این رویکرد را در پیش داریم. معاون اول رئیس جمهور به 
ترویج اخلاق اسلامی متناسب با اقشار مختلف جامعه به خصوص 
نوجوانان و جوانان تاکید کرد و افزود: امروز اولویت ما باید نجات 
جوانان باشد، گرفتاری این قشر از بزرگسالان و میان‌سالان بیشتر 
است. محرمانه نگه داشتن شاخص ها، راه حل مشکلات نیست. در 
شعار می گوییم مردم محرم هستند اما باید در عمل هم ثابت شود. 
معاون اول رئیس جمهور با بیان اینکه ما باید به گردش آزاد اطلاعات 
اعتقاد داشته باشیم، تاکید کرد: نباید به این خاطر که این مساله ما را 

مورد نقد قرار می‌دهد از گردش آزاد اطلاعات جلوگیری کنیم.
 W نقش ایرانیان خارج از کشور را نباید نادیده بگیریم

سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی هم در این 
آیین با اشاره به نگاه علمی و فرهنگی محمدرضا عارف گفت: این 
چشم‌انداز امیدی برای آینده فرهنگ ایران است. به اعتقاد وزیر 
ارشاد، برداشت من این است که دولت چهاردهم دو رسالت بزرگ 
دارد و اگر بتواند در این مسیر گام های جدی بردارد به توفیق نزدیک 
شده است، رسالت اول گفتمان وفاق در دولت است. وزارت فرهنگ 
در این مساله می تواند نقش پیشران داشته باشد. به گفته صالحی، 
گفتمان وفاق سه ضلع دارد، ابرمساله های ما فرابخشی‌اند، ناترازی 
انرژی، محیط زیست و ... لذا به گفتمان وفاق درون کابینه نیاز 
داریم. ضلع دوم، وفاق دولت و حاکمیت است و بخش اصلی، 
گفتمان دولت و ملت است، وزارت فرهنگ به این علت که با نخبگان 
همکاری دارد، می تواند ملات را طوری بریزد که منجر به وفاق دولت 

و ملت شود.
وزیر فرهنگ با تاکید بر لزوم تقویت و تجدیدنظر در پاره‌ای از 
تصمیم ها گفت: اصحاب فرهنگ و رسانه اگر در این حوزه مشارکت 
کنند، فعالیت آنها بیشتر می شود. منظور مشارکت انتخابی نیست 
بلکه مشارکت فراگیر است. صالحی با بیان اینکه سهم فرهنگ و 
هنر و رسانه ۴۵ صدم درصد بودجه و با احتساب دین ‌۶۰ صدم درصد 
بودجه بوده است، گفت: این درصد خیلی کم است. سرانه بودجه 
ما در ایران ۱۶ دلار و در آمریکا ۱۸۰ دلار و در اسرائیل بیش از ۷۰۰ 
دلار است. به گفته وزیر فرهنگ، دولت ها مسئول بودجه فرهنگ 
هستند و اینکه وزارت فرهنگ این سهم را دارد، انجام اقدامات را 

دشوار می کند. 
وی با اشاره به لزوم توجه به منزلت اصحاب فرهنگ و هنر، گفت: 
اگر می خواهیم اینها در فضای دولت- ملت عملیاتی انجام دهند و 
فعال باشند باید کاری کنیم که احساس تحقیر و تنگنایی نکنند. آنها 
قدیس نیستند و ممکن است اشتباه کنند اما باید طوری با آنها رفتار 
شود که منزلت شان حفظ شود. صالحی با بیان اینکه رسالت دولت 
چهاردهم زمانی محقق می شود که کل دولت، رئیس‌جمهور و همه 
مسئولان برای آن تلاش کنند، افزود: یکی از اقدامات مقابله با توطئه 
و مسیری است که برای ایران در نظر گرفته شده است. وزیر فرهنگ 
با تاکید بر اینکه ایران را در جهان به شعر، مینیاتور و هنرهای دیگر 
می شناسند، ادامه داد: سند چشم‌انداز نظام کشور نشان داد که در 
بسیاری از مسائل فرهنگی در منطقه، اول هستیم. حوزه زنان در 
فرهنگ و هنر جایگاه خاصی دارد. نقش ایرانیان خارج از کشور را 
نباید نادیده بگیریم. آنها می توانند به ایران در مسیر خروج از انزوا 

کمک کنند.

سخنان محمدرضا عارف در مراسم معارفه سیدعباس صالحی

اینترنت یک اتوبان است، کسی 
اتوبان را به خاطر تخلف می بندد؟

عبدالله در خانه
عبدالله مومنی از زندان آزاد شد

Aمطالبه جهانی از کابل برای به رسمیت شناخته شدن چیست؟‌
موضوعات مهمی در این خصوص وجود دارد اما بخشی 
از مطالبات آنها فرای واقعیت است. یک روز مسائل مربوط 
به حقوق  بشر را مطرح می کنند و روز دیگر موضوعاتی را مورد 
نظر قرار می‌دهند که به مسائل داخلی افغانستان مربوط است و 
خودمان برای آن راه حل پیدا می کنیم اما دولت ها باید همانند سایر 
کشورها با ما وارد رابطه شوند نه اینکه شروط ویژه‌ای گذاشته شود 

که اساساًً در هیچ قانون بین‌المللی وجود ندارد.
A یکی از انتقادها به حکومت سرپرست افغانستان، مدل مواجهه‌

و برخورد با زنان به‌خصوص در اشتغال و تحصیل آنهاست. اساسا 
تا چه سنی مجوز تحصیل داده شده است؟ تا چه زمانی قرار است 
این روند ادامه داشته باشد و طالبان برای رفع این مشکلات چه 

تدبیری اندیشیده است؟
مساله اشتغال و تحصیل زنان یک موضوع داخلی در 
افغانستان است و ما خودمان باید در مورد آن به یک راه حل 
نهایی برسیم که البته نه  فقط در مورد زنان بلکه در مورد مردها هم 
باید در دایره شریعت اسلامی حرکت شود و تصمیم گیری کنیم. 
بر همین اساس، این موضوع هم مشمول همین مساله خواهد 
شد؛ البته زنان افغانستان در سطوح مختلف مشغول کار هستند 
اما در مورد مساله تحصیل، نیاز به اصلاح متون وجود دارد و از 
سوی دیگر بحث مکان تحصیل و حمل‌ونقل آنها برای ایجاد 
مصونیت و آرامش فکری و فیزیکی هم در این راستا باید مورد 

بررسی قرار بگیرد.
A چندی پیش هبت‌الله آخندزاده، رهبر طالبان در سفر به کابل‌

در مورد زبان فارسی و عدم تفاوت میان آن با زبان پشتون سخن 
گفته و هشدار دادند که نباید در مورد این دو تفاوت قائل شویم. 
ریشه این دستور در کجا نهفته است؟ آیا طالبان در تمام سطوح و 
حتی مکاتبات رسمی خود زبان فارسی را مورد استفاده قرار داده 

است؟ تاکید رهبری طالبان بر این امر تا کجا اجرایی شده است؟
بدون شک اجازه نمی‌دهیم که تبعیضی در این خصوص وجود 
داشته باشد. افغانستان دارای دو زبان رسمی اعم از پشتون و 
فارسی است که اتفاقاًً با این دو زبان در کشور صحبت می شود. 
این به خاطر تفاوت ها نیست و یک امر رایج است و هیچ گونه 
تعصبی درخصوص اینکه کدام زبان بیشتر یا کمتر استفاده شود 

وجود ندارد.
A مساله مهاجرت یکی از دغدغه‌های کابل و تهران طی‌‌

سال‌های گذشته بوده است. ایران به‌عنوان کشوری که از 
دهه‌های پیش میزبان بیشترین تعداد از مهاجران افغانستان بوده 
نگران برخی از رفتارهای این افراد است.آیا میان مقامات ایران و 
حکومت سرپرست افغانستان در مورد ساماندهی مهاجران، بحث 

و تبادل‌نظر شده است؟
ما از جمهوری اسلامی ایران، پاکستان و سایر کشورهایی که 
افغان ها در آن حضور دارند، تشکر می‌کنیم و از میزبانی آنها که 
در این مدت افغان ها را تحمل کردند، قدردانی می کنیم اما در 
برخی از کشورها متاسفانه مدل مواجهه با افغان‌ها غلط بوده 
که به نظر ما این برخوردها انفرادی بوده است. ما خواهان آن 
هستیم که جمهوری اسلامی ایران حقوق مهاجرانی که در آن 
کشور هستند را رعایت کند و البته که آنها را تشویق می کنیم تا 
به افغانستان بازگردند. اعمال فشار به نظرم جواب نمی‌دهد اما 
موضوع اصلی این است که اگر افغان ها جرائمی را انجام می‌دهند 
و زندانی می شوند، براساس مذاکراتی که میان ما و جمهوری 
اسلامی ایران انجام شده، آنها را به افغانستان استرداد دهند تا 
بقیه محکومیت خود را در کشور سپری کنند. تلاش می کنیم که 
این روند جریان داشته باشد و البته کسانی که وارد یک کشور 
دیگر می شوند، قوانین آن را پذیرفته‌اند اما در کل از جمهوری 
اسلامی ایران می خواهیم که مسائل مربوط به مهاجرین به 

صورت مسالمت آمیز حل شود.
A چرا مهاجران افغانستان مایل به بازگشت به کشورشان‌

نیستند؟ طالبان چه راهکاری برای بازگرداندن این مهاجران ارائه 
می‌کند؟

هم‌اکنون بازگشت مهاجران را داریم و سال گذشته هم تعداد 
زیادی از افغان ها به کشور بازگشتند و ما هم سعی داریم که این 
روند تسهیل شود و از کشورهای میزبان می خواهیم که از مشوقات 

افغان ها از ایران 
به افغانستان 

باز گردند

ادامه تیتر یک
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دیدگاه: گزارش خارجی

تهدید به انحلال 
 وزیر خارجه اسرائیل در واکنش به پیش نویس 

 قطعنامه تشکیلات خودگردان فلسطین 
این جریان را به انحلال تهدید کرد

در پی پیشنهاد رام‌الله برای خروج اسرائیل از 
کرانه باختری طی ۶ ماه، یسرائیل کاتس، وزیر امور 
خارجه اسرائیل، تشکیلات خودگردان فلسطین را تهدید 
به فروپاشی و انحلال کرد. هیات تشکیلات خودگردان 
فلسطین در سازمان ملل یک شنبه پیش نویس قطعنامه‌ای 
را برای تصویب در مجمع عمومی سازمان ملل در هفته آتی 
ارائه کرد و خواستار اجرای تصمیم دادگاه لاهه در چارچوب 

جدول های زمانی و سازوکارهای نظارتی ویژه شد.
در همین راستا، وزارت خارجه اسرائیل در بیانیه‌ای 
اعلام کرد که یسرائیل کاتس درحال تلاش برای مقابله با 
این اقدام تشکیلات خودگردان فلسطین است. طبق اعلام 
وزارت خارجه اسرائیل، کاتس دستور داد مجموعه‌ای 
از اقدامات با هماهنگی آمریکا و سایر متحدان برای 
مخالفت با تصمیم تشکیلات خودگردان اتخاذ شود 
همچنین به وزارتخانه دستور داد تا بسته‌ای از پاسخ ها را 
علیه تشکیلات خودگردان فلسطین آماده کنند. کاتس به 
دیپلمات های اسرائیل ازجمله »دنی دانون«، سفیر تل آویو 
در سازمان ملل متحد، گفت که باید به مقامات آمریکایی، 
اروپایی و سازمان ملل اطمینان دهند که در صورت 
تصویب پیشنهاد تشکیلات خودگردان فلسطین، اسرائیل 
»تحریم های شدیدی« را علیه این تشکیلات اعمال 
خواهد کرد که ممکن است شامل تعلیق تمامی کانال های 
ارتباطی با آن باشد. کاتس در این  باره تهدید کرد: »اگر 
تشکیلات خودگردان فلسطین علیه اسرائیل به گونه‌ای 
عمل کند که کاملًاً با تعهدات خود در توافقات موقت 
امضا شده مغایرت داشته باشد، اسرائیل نیز به همین 
ترتیب عمل خواهد کرد و هرگونه همکاری با تشکیلات 
خودگردان فلسطین را متوقف کرده و منجر به انحلال آن 

خواهد شد«.
پیش نویس قطعنامه پیشنهادی تشکیلات خودگردان 
فلسطین شامل تعیین جدولی زمانی برای عقب نشینی 
اسرائیل از اراضی فلسطین طی ۶ ماه، درخواست برای 
ممنوعیت ارائه تسلیحات به شهرک نشینان، بازگشت 
فلسطینی ها به سرزمین شان، اعمال تحریم علیه 
شخصیت های این رژیم و ممانعت از تاسیس دفاتر 

نمایندگی دیپلماتیک در قدس اشغالی است.
در همین راستا، دانی دنون، سفیر اسرائیل در سازمان 
ملل در واکنش به این اقدام مدعی شد: »اگر این قطعنامه 
در سالروز کشتار 7 اکتبر به تصویب مجمع عمومی برسد 
به منزله پاداشی برای تروریسم و ارسال پیامی به جهانیان 
است که کشتار وحشیانه کودکان، تجاوز به زنان و ربودن 
غیرنظامیان بی گناه یک اقدام سودبخش و پرمنفعت 
است«. وی در ادامه اظهارات خود اضافه کرد: »من 
از مجمع عمومی سازمان ملل می خواهم قاطعانه با این 
قطعنامه شرم آور مخالفت کند و به جای آن قطعنامه‌ای 
صادر کند که حماس را محکوم کرده و از آن بخواهد 
فوراًً تمامی اسرا را آزاد کند؛ چراکه هیچ چیز اسرائیل را 
از ماموریت خود برای بازگرداندن همه اسرا و شکست 

حماس بازنمی‌دارد«.
این درحالی است که از ابتدای جنگ در غزه، اسرائیل 
با حمایت آمریکا جنگی ویرانگر را علیه مردم غزه به راه 
انداخته و بیش از ۱۳۲ هزار فلسطینی کشته و زخمی 
شده‌اند. در این جنگ علاوه بر تخریب گسترده و گرسنگی 
که جان صدها کودک فلسطینی را گرفته و یکی از بدترین 
فجایع انسانی در جهان محسوب می شود بیش از ۱۰ هزار 
فلسطینی دیگر هم مفقود شده‌اند. از سوی دیگر اسرائیل 
با حمایت آمریکا و کشورهای اروپایی همچون انگلیس 
با نادیده گرفتن ۲ قطعنامه شورای امنیت برای متوقف 
کردن فوری حملاتش به نوار غزه و نیز دستورالعمل های 
دیوان بین‌المللی دادگستری درباره لزوم اتخاذ تدابیری برای 
جلوگیری از نسل کشی و تلاش برای بهبود شرایط انسانی 

در غزه، به حملات خود ادامه می‌دهد.‌

و روش های سالم برای بازگرداندن مهاجران به افغانستان استفاده 
کنند.
A مساله حقابه ایران همچنان در هاله‌ای از ابهام قرار دارد و‌

مقامات کابل اعلام می‌کنند که اگر آب مورد نیاز افغانستان 
تامین شود و در نهایت منابعی باقی بماند به سمت ایران هدایت 
خواهد شد. در سال 1402 و 1403 چه مقدار از این وعده‌های طالبان 

عملیاتی شد؟ آیا مشکل خاصی در مورد حقابه ایران وجود دارد؟
مساله حقابه اصلًاً یک موضوع جنجالی نیست و ما گفته‌ایم 
در زمانی که در افغانستان آب وجود داشته باشد براساس معاهده 
1351 با ایران، التزام بر این داریم که حقابه را جاری کنیم اما زمانی 
که در افغانستان خشکسالی باشد و با کم آبی مواجه باشیم باید ما را 
هم درک کنند. در سال های گذشته کم آبی وجود داشت اما امسال 
که بارندگی زیادی حاصل شد، حقابه به ایران داده شد. در کل 
امارت اسلامی هیچ مشکلی با ارائه حقابه ایران ندارد ولی باید آب 
کافی و  امکانات آن وجود داشته باشد تا این موضوع عملی شود.

A امنیت مرزی میان دو کشور یکی از مهم‌ترین چالش‌ها طی‌
سه سال گذشته بوده است. چرا یک‌باره در برخی از مقاطع شاهد 
درگیری نیروهای مرزی حکومت سرپرست افغاستان با مرزبانی 

ایران هستیم؟
موضوع درگیری های مرزی گاهی رخ داده و خوشبختانه کنترل 
شده و دو طرف هم متوجه مشکلات شدند و مسائل حل‌وفصل 
شده است. ما به هیچ‌وجه نمی خواهیم با مرزبانان ایران تنش داشته 
باشیم اما در برخی اقداماتی از سوی مرزبانان ایران انجام شد که 
افغانستان مجبور به عکس‌العمل شد. در نهایت مقامات ایران و 
افغانستان با یکدیگر در این خصوص تبادل نظر داشتند و حالا 

به گونه‌ای این موضوع حل‌وفصل شده است.
A بیش از یک ماه پیش شما به‌عنوان سرپرست هیات طالبان‌

در نشست سوم دوحه که با تلاش سازمان ملل برگزار شد، شرکت 
کردید. ماهیت این نشست چه بود و چه خروجی‌ای برای طالبان 

داشت؟
نشست اخیر دوحه بر این اساس بود که باید با افغانستان در دو 
محور همکاری شود که همکاری بین‌المللی به خصوص در حوزه 
تجارت یکی از محورها بود و در محور بعدی هم بحث معیشت و 
ممنوعیت کشت مواد مخدر مورد نظر بوده است. تمایل کشورها در 
این دو بخش کاملًاً واضح بود و از سوی دیگر، ما اعلام کردیم که 
سازمان ملل و سایر کشورها باید در کنار افغان ها بمانند تا وضعیت 
اقتصادی را بهبود ببخشیم و مقابل کشت موادمخدر به صورت 
بلندمدت بایستیم؛ چراکه برای مبارزه با کشت مواد مخدر باید 
از کسانی که این اقدام را کنار گذاشته‌اند، حمایت شود تا دچار 

تنگدستی مضاعف نشوند.
A در این نشست از حضور زنان خودداری و اعلام شده بود که‌

این موضوع به درخواست حکومت سرپرست طالبان انجام شد. 
چرا این اتفاق رخ داد و تا به این حد طالبان را زیر سوال بردند؟

واقعیت این است که ما در آن نشست، موضوع زنان را مطرح 
نکردیم و بحث بر این بود که ما براساس حق خودمان به دنبال آن 
بودیم که صرفاًً نمایندگان رسمی حکومت افغانستان در این نشست 
حضور داشته باشند. کشوری که داخل حکومت دارد، در خارج از 
مرزها هم در این نشست ها حضور خواهد داشت و طیف های دیگر 
را نماینده کشور نمی‌دانیم. نکته اینجاست که ما اساساًً حضور 
زنان را منتفی نکردیم بلکه حضور طیف هایی که دخل و تصرفی در 

افغانستان ندارند، منتفی کردیم.
A همچنان موضوع حکومت فراگیر از سوی بسیاری از‌

کشورها مانند چین و حتی دولت‌های عربی و غربی مطرح 
می‌شود. طالبان چه نگاهی به این موضوع دارد و چرا هیچ اقدامی 
در این خصوص با حضور تمام قومیت‌ها و مذاهب انجام نمی‌شود؟
همین حالا امارت اسلامی افغانستان یک حکومت فراگیر 
است. اگر فراگیری به این معنا باشد که از تمام اقوام در کابینه 
حضور داشته باشند، همین حالا این اتفاق رخ داده و از هزاره، 
بلوچ، تاجیک، پشتون، نورستانی و ... در آن حضور دارند. 
اگر هم به این معنا باشد که چرا احزاب سیاسی وارد این روند 
نشده‌اند، پاسخ مشخص است؛ چراکه مردم افغانستان سالیان 
سال از فعالیت احزاب رنج کشیدند و عدم ثبات سیاسی و 
همکاری با غربی ها را تجربه کرده‌اند که یکی از دلایل آن تعدد 
بیش از حد احزاب بود. لذا افغانستان نیاز به وحدت دارد و این 

منفعت ملی خواهد بود.
حکومت فعلی هم فراگیر است و 80 درصد حکومت گذشته در 
بدنه حکومت کنونی مشغول به کار هستند. مساله دوم این است که 
کشورهای دیگر نباید این موضوع را مطرح کنند؛ چراکه ما هم به 
هیچ‌وجه در مورد مسائل داخلی کشورهای دیگر دخالت نمی کنیم 
و عملًاً این یک مساله داخلی است، نه یک موضوع خارجی. بر 

همین اساس اعتقاد داریم که این حکومت فراگیر است.
A برخی از نیروهای کارآمد در افغانستان که در جنگ علیه‌

آمریکا و ناتو شرکت نداشته‌اند به‌نوعی یا در ساختار حکومت 
سرپرست افغانستان به کار گرفته نشده‌اند یا اینکه در پست‌های 
پایین مورد استفاده قرار گرفته‌اند. دلیل این امر چیست؟ آیا رهبری 
طالبان مجوز به‌کارگیری این اشخاص در پست‌های بالاتر را 

می‌دهند؟
همان‌گونه که گفته شد حدود 80 درصد از بدنه فعلی حکومت 

افغانستان از بدنه ثابت گذشته است. یعنی تمام متخصصانی که در 
گذشته در پست‌های خود بودند و به دنبال آبادی وطن‌شان هستند 
هنوز هم درحال اشتغال هستند و حقوق‌شان را دریافت می‌کنند 
و کشور را به جلو می‌برند. این درست است که امارت اسلامی 
به دلیل مبارزه با اشغالگران طی دو دهه گذشته در بطن و هسته 
مرکزی حکومت قرار دارد اما باید توجه شود که بقیه افغان‌ها هم 

در کنار ما در این ساختار حضور دارند.‌
A آیا از مقامات و اشخاصی که در دولت اشرف ‌غنی یا حامد‌

کرزای مشغول به کار بوده‌اند و حالا به افغانستان بازمی‌گردند، 
استفاده می‌شود یا خیر؟

در سطح معاونان وزارتخانه ها، افرادی وجود دارند که در دوران 
اشرف‌ غنی و حامد کرزای هم مشغول به کار بودند که برای مثال 
در وزارت اقتصاد، بانک ها، وزارت حمل‌ونقل، وزارت مخابرات 
و ... حضور دارند. این اشخاص هنوز هم درحال فعالیت و 
خدمت‌رسانی هستند چراکه آنها نیروی انسانی و بازوی افغانستان 
به  شمار می آیند و هیچ گونه تبعیضی در این خصوص وجود ندارد. 
حتی اگر اساتید و متخصصانی که در خارج از افغانستان حضور 

دارند به کشور بازگردند، ما از آنها استفاده خواهیم کرد.
A اخیرا ولادیمیر ورونکوف، معاون دبیرکل سازمان ملل در‌

امور مبارزه با تروریسم اعلام کرده که داعش خراسان که در 
افغانستان فعال است، بزرگ‌ترین تهدید خارجی علیه غرب 
به حساب می‌آید. طالبان اما این گزارش را رد کرده و مدعی 
ادامه مبارزه با داعش است. چرا شاخه داعش در افغانستان 
به‌زعم بسیاری از کشورها ازجمله روسیه همچنان به حیات 
خود در افغانستان ادامه می‌دهد؟ آیا طالبان توان مقابله با این 
جریان را در افغانستان دارد؟ اساسا این جریان در کدام مناطق 

افغانستان حضور دارند؟
زمانی که امارت اسلامی بازگشت، مقابله سنگینی با داعش در 
افغانستان انجام شد و به صورت واضح شاید 2 درصد از عناصر 
آنها در کشور وجود داشته باشند که افراد غیرنظامی را هدف قرار 
می‌دهند. داعش در افغانستان دارای پایگاه منسجم نیست و 
نمی توانند عضوگیری کنند و نیروهای امنیتی افغانستان هم مدام 
درحال رصد این جریان هستند و با آنها در صورت وجود هرگونه 
ناامنی مقابله خواهد شد. اینکه اظهاراتی از سوی مقامات خارجی 
در این خصوص مطرح می شود صرفاًً یک موضوع تخریبی برای 
تشویش اذهان عمومی است و ما تمام گزارش های اخیر در مورد 

حضور گسترده داعش را رد می کنیم.
A طالبان مدعی عدم کشت خشخاش و تریاک در افغانستان‌

است و بسیاری از مزارع را به‌زعم خود از بین برده است. آیا در این 
خصوص جایگزینی برای کشاورزان و امرار معاش آنها داشته‌اید؟ 

در کدام مناطق؟
امارت اسلامی توانست به هر ترتیب کشت خشخاش را 
در افغانستان ممنوع کند تا مخاطراتی که از این ناحیه به وجود 
می آمد، دفع شود. واقعیت این است که کشت خشخاش به 
صورت داوطلبانه در افغانستان به اتمام رسید اما در برخی مواقع 
نیاز به آن داشت که عملیات هایی در این خصوص انجام شود که 
در سال گذشته این اقدام انجام شد و زمین ها از کشت خشخاش 
پاک شدند و از طریق وزارت زراعت هم کمک‌هایی به مردم انجام 
شده است. موضوع اینجاست که ما هنوز نتوانسته‌ایم به کشاورزان 
صورت قوی و جدی به کشاورزان یارانه کشت و معیشت بدهیم؛ 
چراکه اقتصاد افغانستان هنوز ضعیف است. به همین جهت 
کشورهای منطقه و فرامنطقه که از کشت خشخاش متضرر بودند 
باید در این راستا به خصوص در حوزه کشاورزی ما را یاری دهند 
تا پدیده شوم کشت خشخاش به صورت کلی از منطقه پاک شود.

A مشکلات و ظرفیت‌های افغانستان با ایران در حوزه تجارت‌
و ترانزیت چیست؟ سطح تبادل تجاری دو طرف چقدر بوده است؟

در حوزه تجارت دوجانبه با ایران در وضعیت خوبی قرار داریم 
و از طریق بندر چابهار این تبادلات تجاری انجام می شود و میزان 
آن درحال افزایش و همکاری تجاری خوبی میان کابل و تهران در 
جریان است. همین حالا هم تعدادی از سرمایه گذارهای ایرانی 
به افغانستان آمده‌اند و دیدارهایی با مسئولان ما داشته‌اند و البته 

خواهان تعمیق این روابط هستیم.

A سراج‌الدین حقانی، وزیر کشور حکومت سرپرست افغانستان‌
بارها بر ضرورت حل‌وفصل مسائل داخلی مانند موضوع زنان و 
دختران تاکید کرده است. چرا این موضوع حل و فصل نمی‌شود؟ 

برنامه طالبان چیست؟
در موضوعات و مشکلات مختلفی که افغانستان دارد، 
مسئولان کشور هر کدام به  نوعی در مورد آنها صحبت کرده و 
نظرات خود را اظهار می کنند و روی آنها کار می شود تا در نهایت 
بتوان نیازهای مردم کشور را برآورده کرد و این روند هنوز هم ادامه 

دارد.
A هبت‌الله آخوندزاده، رهبر طالبان چندی پیش در نماز عید‌

قربان از تمام مجاهدین و مقامات درخواست کرد که اختلافات 
را کنار بگذارند و حتی بحث کنار رفتن از این مقام در صورت 
اتحاد میان آنها را مطرح کرد. چرا چنددستگی در طالبان رخ داده و 

اساسا مشکل در کجاست؟
واقعیت این است که موضوع اتحاد یک اصل بنیادین در 
افغانستان است و با همین اتحاد توانستیم آمریکا را بیرون کنیم. 
همین اتحاد باعث شد تا جنگ های داخلی به وجود نیاید و جنگ 
بر سر قدرت قدرت تکرار نشود. به این دلیل رهبری طالبان تاکید 
بر وحدت دارند و نمی خواهند که این اتحاد از بین برود. این به این 
معنا نیست که اختلاف در صفوف ما وجود دارد بلکه تاکید دوباره 

بر تعمیق وحدت دارد.
A مساله پول‌های بلوکه شده افغانستان در آمریکا به کجا‌

رسید؟ تامین مخارج و بودجه کشور از سوی واشنگتن چگونه 
انجام می‌شود؟

این روند هنوز هم ادامه دارد و معتقدیم که یک ظلم آشکار در 
حق مردم افغانستان رخ داده است. اموال افغانستان مانند پول های 
بانک مرکزی و مبالغ مربوط به چندین نفر از تجار کشور که برای 
تامین منافع افغانستان در آن حساب به امانت گذاشته شده بود 
از سوی دولت آمریکا بلوکه شده و هیچ دسترسی به آن نداریم و 

خواهان آزاد شدن آن هستیم.
A اخیرا چندین حوزه و مدرسه علمیه و حتی شبکه تلویزیونی‌

خصوصی از سوی حکومت سرپرست افغانستان بسته شده 
است. چرا این اقدام صورت گرفته است؟

این موضوع صحت ندارد اما باید توجه شود که اسناد مربوط 
به آنها باید قانونی باشد. توجه داشته باشید که در دوره‌ای در 
افغانستان برخی از زمین ها با نام های مختلف غصب شدند که به آن 
غصب عام گفته می شد و بر همین اساس باید این املاک باز پس 
داده شوند. اگر اسنادی در این خصوص مورد بررسی قرار می گیرد 
به این معنا نیست که مدرسه، حوزه یا حتی شبکه تلویزیونی 
تعطیل می شود؛ بلکه تحقیقات قضایی براساس نیازمندی های ما 
در مورد برخی از این زمین ها جریان دارد اما هنوز هیچ مکانی در 
این خصوص بسته نشده است و در کل این یک برخورد قانونی به 

حساب می آید.
A چندی پیش وزارت امور خارجه طالبان اعلام کرد، ارتباط‌

خود را با تعدادی از سفارتخانه‌های افغانستان در کشورهای غربی 
قطع کرده است. دلیل این امر چیست و روابط با کدام کشورهای 

غربی در این چارچوب قطع شده است؟
در مورد سفارتخانه های افغانستان در برخی از کشورها باید 
به این موضوع اشاره کنم که متاسفانه سفارتخانه های ما در اروپا، 
کانادا، استرالیا و آمریکا با مشکلات فساد اداری روبه‌رو بودند و 
اقدامات غیرقانونی انجام می‌دادند و از دستورات وزارت خارجه 
را هم اجرا نمی کردند. امارت اسلامی سریعاًً اعلام کرد که آن 
سفارتخانه ها و کنسولگری ها فاقد اعتبار هستند و اقداماتشان 
اعتباری ندارد. بر همین اساس مقرر شد، افغان هایی که قصد 
دارند از اروپا به افغانستان بیایند باید از هلند، بلغارستان، جمهوری 
چک و آلمان ویزا دریافت کنند و خدمات کنسولی دریافت کنند و 

ویزاهایی که از سایر نقاط صادر می شود، فاقد اعتبار است.
A روسیه به دنبال خارج کردن نام طالبان از فهرست تروریستی‌

مسکو است. بسیاری از تحلیلگران و ناظران بین‌المللی اعتقاد 
دارند که روس‌ها به دنبال آن هستند تا با این اقدام از طالبان برای 
مهار و مقابله با داعش و تهدیدهای تروریستی در مرزهای منتهی 
به روسیه و جمهوری‌های جدا شده از شوروی سابق استفاده 
کنند. اساسا چرا مسکو دست به این اقدام زده است؟ همکاری 

امنیتی طالبان با روسیه چه ابعادی دارد؟
این اقدام را مثبت می‌دانیم و گام خوبی ارزیابی می‌شود و 
امیدواریم که تعاملات دیپلماتیک مثبت ادامه داشته باشد. ما 
همچنان اطمینان می‌دهیم که افغانستان کشوری امن است و هیچ 
تهدیدی از این ناحیه متوجه همسایگان ما نخواهد بود و نیروهای 

امنیتی هم کاملًاً در این راستا فعال هستند.
A گزارش ملل متحد و برخی دیگر از منابع حکایت از حضور‌

مجدد القاعده در افغانستان دارد. آیا سازمان القاعده همچنان 
با طالبان ارتباط دارد؟ چرا در برخی از تولیدات سمعی و بصری 

القاعده بر حضور آنها در افغانستان تاکید می‌شود؟
این گزارش ها را رد می کنیم و ادعاهایی که مطرح شده عملًاً 
پایه و اساس ندارد و به نوعی یک پروپاگاندای رسانه‌ای به حساب 
می آید. بارها بر این موضوع تاکید کرده‌ایم که هیچ تهدیدی قرار 
نیست از ناحیه افغانستان به همسایگان و کشورهای دیگر بار شود 

و هنوز هم بر این موضوع تاکید داریم.
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گزارش ویژه

 نصب بانک خازنی
در پست برق فوق توزیع ایذه

مدیر امور بهینه سازی شرکت برق منطقه‌ای خوزستان 
گفت: یک دستگاه بانک خازنی ۴.۸ مگاواری به ظرفیت 
پست برق فوق توزیع ایذه اضافه شد. رضا بدیعی فر بیان کرد: 
پست برق فوق توزیع ۱۳۲ به ۳۳ کیلوولت ایذه ۱۵۰ مگاولت 
آمپر ظرفیت داشته و وظیفه تامین قسمتی از بار شهرستان را 
بر عهده دارد. وی افزود: برای تصحیح افت ولتاژ و بارگیری 
بیشتر از ظرفیت منصوبه ترانس سوم پست مذکور، یک 
دستگاه بانک خازنی در قالب پروژه های اصلاح و بهینه سازی 
به ظرفیت ۴.۸ مگاوار با ارزش سرمایه گذاری بیش از ۴۸ 
میلیارد ریال نصب و مورد بهره برداری قرار گرفت. به گفته 
مدیر امور بهینه سازی شرکت برق منطقه‌ای خوزستان با این 
اقدام بارگیری از پست برق فوق توزیع ایذه به نحو مناسب تر 
انجام خواهد شد و پایداری شبکه افزایش پیدا کرده است. 
بدیعی‌فر اضافه کرد: در شهرستان ایذه ۵ پست برق به 
ظرفیت منصوبه ۲۹۵ مگاولت آمپر وجود دارد که تامین برق 
شهرستان مذکور را انجام می‌دهند. شرکت برق منطقه‌ای 
خوزستان مسئولیت تامین برق در ۲ استان خوزستان و 

کهگیلویه‌وبویراحمد را بر عهده دارد.

*
تجلی سپاه ناحیه شهرستان اسکو ل

از شهردار جهادی سهند
سازندگی - اسد فلاح: فرمانده سپاه ناحیه شهرستان اسکو 
با حضور در شهرداری سهند، ضمن تبریک انتخاب شایسته 
دکتر محمدی به عنوان شهردار شهر جدید سهند، از اهتمام 
ستودنی وی در راستای اقدامات جهادی برای توسعه شهری 
قدردانی کرد. فرمانده سپاه ناحیه شهرستان اسکو همچنین 
اقدامات خوب و ارزشمند مدیریت جدید شهری سهند را 
درخصوص پیگیری و اتمام تفاهم نامه ها و پروژه های بر جای 
مانده سالیان قبل، مصداق بارز مدیریت جهادی دانست و از 
کاردانی و درایت دکتر محمدی در ایجاد تحولات امیدبخش 
شهرداری سهند، تقدیر و تشکر کرد. دکتر محمدی شهردار 
سهند نیز با تبریک حلول ماه ربیع‌الاول و آرزوی قبولی 
عزاداری های ماه های محرم و صفر اظهار کرد: پاسداران 
در مقاطع حساس حافظ ارزش های ناب نظام و انقلاب 
اسلامی در مقابل یاوه گویی ها و زیاده خواهی های استکبار 
جهانی و ایادی آن بوده و در اين مسير از نثار ارزشمندترين 
دارايی خود كه جانشان است، دريغ نكرده‌اند. شهردار سهند 
خاطرنشان کرد: افتخار می کنم یک بسیجی هستم. بسیج 
بر آمده از اراده یک ملت با روحیه عالی جهادی است و 
در این مسیر، راه شهدای خدمت را در جهت رضای خدا و 

شهروندان ادامه خواهیم داد.

*
قطعی برق آسیب جدی در حوزه 

کشاورزی ایجاد کرده است
قزوین - محمودنیا: نماینده مردم شهرستان های بوئین‌زهرا 
و آوج در مجلس گفت: ناترازی انرژی در حوزه برق مساله 
مهمی برای کشاورزان استان قزوین شده و آسیب جدی در 
حوزه کشاورزی ایجاد کرده است. به گزارش خبرنگار ما 
روح‌الله عباسپور، نماینده مردم شهرستان های بوئین‌زهرا 
و آوج در مجلس گفت: ناترازی انرژی در حوزه برق مساله 
مهمی برای کشاورزان استان قزوین شده و آسیب جدی 
در حوزه کشاورزی ایجاد کرده است. وی ادامه داد: به‌‌رغم 
اینکه تولید برق نسبت به برخی کشور ها روند افزایشی داشته 
است اما عدم مدیریت درست در حوزه توزیع انرژی سبب 
شده تا کشاورزان استان قزوین روزانه با قطعی برق حدود 
‌۶ ساعته مواجه باشند. عباسپور خاطرنشان کرد: این زمان 
قطعی آسیب شدید به حوزه اقتصاد کشاورزی وارد می کند و 
با توجه به اینکه استان قزوین دارای باغات کشاورزی )انگور( 
و صیفی جات است، خطر جدی این حوزه را در استان تحدید 
می کند. نماینده مردم بوئین‌زهرا و آوج با تاکید بر این موضوع 
که دولت باید نقش موثری در حوزه صرفه جویی مصرف برق 
داشته باشد، گفت: متاسفانه در بعضی از دستگاه های دولتی، 
وزارتخانه و حتی مجلس شاهد مصرف بی‌رویه برق هستیم. 
وی در پایان بیان کرد: وزیر اسبق را دو بار به مجلس دعوت 
کردیم و از ایشان پیگیر حل این مشکل اساسی شدیم اما 
وزارتخانه مصارف خانگی را در اولویت برنامه های خود قرار 
داده است با رایزنی های انجام شده و صحبت با وزیر محترم 
نیرو در تلاش هستیم که بتوانیم این چالش قطعی برق که 
امروزه حیات اقتصاد کشاورزی را تهدید می کند، حل نماییم.

اهمیت سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی در توسعه شهر کرج
شهردار کرج از سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های 

مردمی شهرداری کرج بازدید کرد.
مهرداد کیانی، شهردار کرج از سازمان سرمایه گذاری 
و مشارکت های مردمی بازدید کرد. در این بازدید، منوچهر 
خسروزاده، سرپرست سازمان، معاونان و کلیه پرسنل 
سازمان حضور داشتند. شهردار کرج در این بازدید بر اهمیت 
سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی در توسعه شهر کرج تاکید 
کرد. کیانی همچنین خواهان لزوم تسهیل فرآیند سرمایه‌گذاری 
و ایجاد محیطی مناسب برای سرمایه گذاران شد. در این دیدار 
سرپرست سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی 
شهرداری کرج، گزارشی از عملکرد سازمان و پروژه های در 
دست اقدام ارائه کرد. خسروزاده ضمن تشریح چالش‌ها و 
فرصت های پیش‌رو بر تعامل بیشتر با بخش خصوصی و استفاده 

از ظرفیت های موجود در جهت توسعه شهر تاکید کرد.

تحولات مثبت در انتظار کرج نشینان است
شهردار کرج در مراسم افتتاح پارک شهدای اصناف 
با ابراز خرسندی از پیشرفت پروژه های عمرانی شهر کرج، 
خبر از افتتاح چندین پروژه دیگر در آینده نزدیک داد و 
گفت: شهروندان به زودی شاهد تحولات مثبتی در سطح 
شهر خواهند بود. مهرداد کیانی در مراسم افتتاحیه سه پارک 
جدید شهدای اصناف، بلوار دودانگه و نامجو، با خیرمقدم 
به فرماندار کرج، اعضای شورای شهر، اصحاب رسانه و 
شهروندان، از پیشرفت قابل توجه پروژه های عمرانی در شهر 
کرج اظهار رضایت کرد. وی با بیان اینکه این هشتمین پارک 
افتتاح شده در دوره مدیریت شهری ششم است، نوید افتتاح 
چندین پروژه دیگر در آینده نزدیک را داد. کیانی با اشاره به 
اینکه شهر کرج به یک کارگاه عمرانی بزرگ تبدیل شده است 
از وجود چندین پروژه فعال در سطح شهر خبر داد و تاکید کرد 
که اجرای این پروژه ها تحولات مثبتی را برای شهر به همراه 
خواهد داشت. شهردار کرج در ادامه سخنان خود از اقدام 
مهم دیگری خبر داد و گفت: برای اولین بار ۴ هزار فقره وام ۴ 
درصدی از طریق بانک عامل در اختیار همکاران قرار گرفته 
است.‌ وی همچنین بر تلاش مدیریت شهری برای بهبود 

وضعیت معیشتی کارگران و کارمندان در راستای عدالت 
توزیعی تاکید کرد. کیانی با اشاره به دغدغه های شهروندان 
در خصوص تقاطع شیخ آباد، گفت: این پروژه بیش از دو دهه 
است که مردم را درگیر کرده و به زودی لایحه آن به شورای 
شهر ارائه خواهد شد. شهردار کرج به برخی از دستاوردهای 
مهم مدیریت شهری ششم اشاره کرد و گفت: انتزاع شهر 
فردیس از کرج، تکمیل اتوبوس های تندرو و بزرگراه شمالی 
از جمله این دستاوردها هستند. وی همچنین در پایان خبر 
خوشی برای شهروندان کرجی داشت و گفت: مترو کرج تا 
میدان شهید سلطانی به طور کامل تکمیل شده است و با 

آوردن رام جدید قطار می توانیم از آن بهره برداری کنیم.

رسانه‌ها در هر شرایطی نقش آفرین هستند
شهردار کرج، رسانه را ابزاری دانست که اگرچه امروز بسیار 
متحول و متنوع شده است اما همیشه اثرگذاری و نقش خود را 
در بالاترین سطح ممکن ایفا کرده و می تواند جریان ساز باشد. 
کیانی با بیان اینکه امروز تنها قلم ها نیستند که در عرصه رسانه به 
ایفای نقش می پردازند، بیان کرد: حوزه های اطلاع‌رسانی بسیار 
گسترده شده و افزوده شدن صدا و تصویر این عرصه را به شدت 
متحول کرده به طوری که امروزه همه مردم در سنین مختلف 

با رسانه در ارتباط هستند. وی اظهار کرد: در این میان وظیفه 
خبرنگاران و اصحاب رسانه به عنوان اساتید و صاحبان این حرفه 
از حساسیت و اهمیت بیشتری برخوردار است به گونه‌ای که این 
اقشار باید بتوانند اخبار اصلی را از موج و هجوم اخبار جعلی یا به 
اصطلاح زرد و کم‌اهمیت مجزا کرده و آنها را در اختیار مخاطبان 
قرار دهند. کیانی با تاکید بر ضرورت برخورداری از دانش لازم و 
توانمندی خبرنگاران و اصحاب رسانه برای ایفای این نقش مهم 
خاطرنشان کرد: برخورداری از روحیه شجاعت، درایت، دانش 
و اخلاق حرفه‌ای می تواند خبرنگاران را به افرادی ویژه و خاص 
در یک جامعه تبدیل کند. به گفته این مسئول، بی شک شهید 
صارمی که نام گذاری روز خبرنگار در تقویم انقلاب اسلامی ایران 
از شهادت ایشان سرچشمه گرفته در این صفات بارز بود چنانکه 
آخرین خبر مخابره شده از سوی این شهید بر روحیه دلاوری 
و امانتداری و تعهد به حرفه و مسئولیتی که به عهده داشت، 
دلالت دارد. وی خاطرنشان کرد: لذا روز شهادت ایشان و روز 
پاسداشت مقام خبرنگار، فرصت غنیمتی برای فعالان این عرصه 
است تا با تجدید پیمان با آرمان های رهبر انقلاب و نظام اسلامی 
ایران، تلاش برای تحقق اهداف سرزمین را چند برابر کرده و 
بکوشند تا مردم و جامعه را به سمت سلامت و پیشرفت هرچه 

بیشتر رهنمون شوند.
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مدیر شبکه نسیم، ضمن اعلام برنامه های جدید شبکه 
نسیم، همچنان بر سیاست صداوسیما مبنی بر همکاری با 
هنرمندان مطرح تاکید کرد و از توافق با آنها خبر داد و در 
عین حال، توافق تلویزیون با مهران مدیری برای ساخت یک 
مجموعه نمایشی را تایید کرد. همه اینها درحالی اعلام می شود 
که هنوز خبری از حضور هنرمندان شاخص و برندهای این 
شبکه مانند مهران مدیری و رامبد جوان برای آمادگی برای 
برنامه سازی در تلویزیون نیست و آنها مشغول ساخت سریال‌ 

و برنامه هایی در شبکه خانگی هستند. 
نشست خبری سیدمحمدرضا خوشرو، مدیر شبکه نسیم 
صبح دوشنبه، ۱۹ شهریور در ساختمان شبکه نسیم برگزار شد. 
محمدرضا خوشرو درباره جزئیات برنامه های جدید این شبکه 
توضیح داد: »هزار و یک« با محوریت شخصیت جناب خان 
در مرحله ساخت دکور است و »مسابقه بی سابقه« نیز با 

اجرای فرزاد حسنی مراحل پیش تولید را می گذراند.
به گفته این مدیر، هرگاه ۲ برند »دورهمی« و »خندوانه« 
دیگر روی آنتن نبودند شبکه نسیم با چالش مالی رو به‌رو 
بوده است. این اعتراف روشنی است که برای اولین بار از 
سوی یک مدیر شبکه صورت می گیرد. طبیعی است وقتی 
برنامه های پربیننده به دست مدیران صداوسیما از یک شبکه 
حذف می شوند، علاوه بر اینکه مخاطبان شبکه به شدت 
کاهش پیدا می کند، حمایت کنندگان مالی هم دیگر تمایلی 
به همکاری با این شبکه تلویزیون نخواهند داشت و این چنین 
است که شبکه های تلویزیون در شرایط فعلی که مسبب 
مستقیم آن مدیران این رسانه بودند به لحاظ مالی دچار 

مشکل شوند.
با تمامی این اوصاف، این مدیر شبکه  از رفع مشکلات 
مهران مدیری خبر داده اما به شروع پخش دورهمی یا فعالیت 
دوباره مدیری در تلویزیون اشاره‌ای نمی کند. خوشرو در 
این باره گفت: »دورهمی« و آقای مدیری مشکلی ندارد و فکر 
می کنم یک گیر اداری و قراردادی با تهیه کننده است که حل 
شود، حتماًً ادامه آن قسمت ها را هم داریم. فکر می کنم برای 
یک برنامه نمایشی در یکی از شبکه های صداوسیما با مهران 
مدیری توافق شده است. قرارداد مسابقه »بی سابقه« با اجرای 
فرزاد حسنی را شب عید بستیم اما هفته پیش قسط دادیم. 
طرح دکور ۲ ماه است در شبکه می‌رود و می آید. تاخیری که 

پیش آمده فقط به دلیل مسائل مالی بوده است«.
این اظهارات درحالی گفته می‌شود که مدیری به صورت 
متناوب درحال برنامه سازی در شبکه نمایش خانگی است و 
به نظر نمی‌رسد، تصمیمی برای ساخت برنامه‌ای جدید یا تولید 

ادامه »دورهمی« داشته باشد. 
خوشرو با اشاره به جزئیات برنامه »شب های جناب خان« 
که محمد بحرانی درحال ساخت برای این شبکه است، گفت: 
»هزار و یک« که اسم قبلی آن »شب های جناب خان« بوده 
است به آنتن می‌رسد. برآورد ما این است که استقبال زیادی 
از آن می شود. ۶ ماه است که اتاق فکر این برنامه درحال 
کار هستند، بخشی از برنامه یک مسابقه است و مهمانان و 
مجریانی را در کنار جناب خان داریم و با هنرمندان مطرح 
کشور صحبت شده است که امیدواریم تا اواخر مهر به آنتن 

برسد.
مدیر شبکه نسیم در بخش دیگر این نشست درباره صحبت 
با چهره های سابق شبکه گفت: »رامبد جوان را چند وقت 
پیش دیدم، گفت مردم هنوز وقتی او را می بینند، می پرسند که 
»خندوانه« چه زمانی شروع می شود و خودشان هم ظرفیت 
تلویزیون را می‌دانند. اینها همه رفقای ما هستند، ترجیح شان 
گاهی این است که در جای دیگر کار کنند، می‌روند و 
بازمی گردند. کار در تلویزیون جذابیت ها و سختی هایی دارد. 
»مهمانی« هم برنامه‌ای است که دیده شد و این حس که 
در معرض دید ۸۸ میلیون بیننده قرار می گیرید اتفاق خوبی 
است. هیچ هنرمندی را نمی توانید مثال بزنید که منِِ شبکه 
نسیم جلوی کارش را گرفته باشم. درباره »کتاب باز« هم 
این طور بود که به‌رغم اینکه برند برنامه به دوره قبل از من تعلق 
داشت اما خودم از تهیه کننده خواستم بیاید و صحبت کنیم. 
درباره سروش صحت هم ما به دنبال این بودیم که برنامه‌اش 
ساخته شود اما خودش درگیر ساخت سریال بود. مذاکره ها با 

هنرمندان ادامه دارد«.
وی اضافه کرد: »ما با هنرمندان تعامل می کنیم و مطالباتی 
که داریم دستوری نیست، »دورهمی« را با تحولاتی که خود 
آقای مدیری هم راضی بود ساختیم. مگر بحرانی کم‌امکان کار 
در پلتفرم دارد اما این طرف کار می کند. آن طرف پول متفاوتی 
با دردسر کمتری وجود دارد و شاید من هم بودم آن طرف را 
انتخاب می کردم، دردسر هم کمتر است، چون مخاطب 
کمتری دارد. ما همین الان مجاز به همکاری با پلتفرم ها در 
شبکه خانگی هستیم. ما منتظر عوامل »کتاب‌باز« هم بودیم 
اما طرحی از طرف آنها داده نشد. اگر دوستان تمایل داشته 
باشند باز هم برای طرح دیگری آماده‌ایم. به دلایلی خود برخی 

از این برندها تصمیم گرفتند که همکاری نکنند«.
مدیر شبکه نسیم درحالی این اظهارات را مطرح می کند 
که دست‌اندرکاران برنامه »کتاب باز« تا مدت ها پس از پایان 
پخش این برنامه دکورهای آن را حفظ کرده و منتظر اعلام 

مدیران شبکه برای ادامه همکاری با آنها بودند که به دلیل 
اینکه مدیران تصمیم گرفته بودند، برنامه‌ تازه‌ای را جایگزین آن 
کنند، به سراغ سازندگان »کتاب باز« نرفتند و تصمیمی بر ادامه 

همکاری با آنها نگرفتند. 
سروش صحت هم چندی پیش در گفت‌وگویی اعلام کرد: 
»کتاب باز محبوب ترین کاری بوده که انجام داده‌ام و جنس 
دیگری برایم داشته و دارد. خیلی زیاد دوستش داشته‌ام و روی 
من و عقایدم بسیار تاثیر داشته است و وقتی چنین برنامه‌ای که 
مورد اقبال فراوانی قرار می گیرد، بدون توضیح قطع می شود، 

به نظرم به پیگیری نیاز ندارد!«
همین اظهارات صحت به خوبی نشان می‌دهد که مدیر 
شبکه نسیم تمام واقعیت را نمی‌گوید و حاضر نیست به صراحت 
اعلام کند که به چه دلایلی از ادامه ساخت برنامه »کتاب باز« 
جلوگیری به عمل آمد. درحالی که تهیه کننده و کارگردان این 
برنامه تمایل زیادی برای ساخت ادامه آن داشتند. برنامه‌ای 
که در سال هایی نه چندان دور تبدیل به یکی از پربیننده ترین 

برنامه های تلویزیون و شبکه نسیم بود. 
در واقع این مدیر تلویزیونی در تمامی اظهاراتش اینطور 
وانمود می کند که سازندگان برنامه های پرمخاطب از جمله 
مهران مدیری، رامبد جوان و سروش صحت هیچ یک تمایلی 
برای ادامه همکاری با تلویزیون نداشته‌اند و ادامه پیدا نکردن 
این برنامه ها تقصیر سازندگان آنهاست. درحالی که انگار این 
مدیر تلویزیونی فراموش کرده که در این سال های اخیر مدیران 
تلویزیون تصمیم گرفته بودند که چهره های شاخص را کنار 
گذاشته و چهره های تازه‌‌ای را معرفی کنند اما وقتی تیرشان به 
سنگ خورد و فهمیدند به همین راحتی ها نمی توان هنرمندان 
مستعد و توانا خلق کرد، دست به تولید برنامه ها پرببیننده 
زد و البته با کاهش شدید مخاطب روبه‌رو شدند، دست از 
تصمیمات و تصورات عجیب‌وغریب خود برداشته و دست به 
دامان چهره هایی شدند که روزگاری خود، آنها را از رسانه‌ای 

که مدیریتش را بر عهده داشتند، رانده بودند. 
حالا مدیران شبکه‌ای‌ مانند نسیم که در سال هایی نه چندان 
دور جز پربیننده ترین شبکه‌ها بود هم با چالش های مالی 
روبه‌رو شدند، هم مخاطبان خود را از دست داده‌اند و هم 
دیگر برنامه‌ای رکوردشکن در جذب بیننده ندارند و این یعنی 
اینکه یک شبکه درحال طی کردن مراحل احتضار است، مگر 
اینکه نفس و روح تازه‌ای در آن با ساخت شدن برنامه های تازه 
دمیده شود و مدیرانش از اختراع دوباره چرخ دست بردارند و 
تلاش کنند با همان هنرمندان شاخص و برندهای پیشین خود 

برنامه سازی کنند. 

مدیر شبکه نسیم از چالش های مالی به خاطر نبود برنامه های پرمخاطب گفت

آنهایی که بازنگشتند

»بیتل جوس ۲« فیلم جدید تیم برتون که انتظار زیادی برای 
اکران آن وجود داشت، با فروشی باورنکردنی در سینماهای 
آمریکا کارش را شروع کرد. این فیلم که اولین فیلم اکران 
پائیزی ۲۰۲۴ محسوب می‌شود، کاری از برادران وارنر است 
و کارش را با فروش ۱۱۰ میلیون دلاری در ۳ روز افتتاحیه‌اش 
آغاز کرد. با اینکه این فیلم در افتتاحیه جشنواره ونیز به نمایش 

درآمد اما هیچ جایزه‌ای به آن تعلق نگرفت.

جوزپه تورناتوره سپتامبر امسال در جشنواره فیلم ایتالیایی جدید 
در بمبئی نسخه جدید و 4K از فیلم برنده اسکار و نخل طلای 
کن خود »سینما پارادیزو« را ارائه می کند. تورناتوره با حضور 
در این جشنواره تازه تاسیس سینمایی، جایزه یک عمر دستاورد 
سینمایی دریافت خواهد کرد و یک مسترکلاس برای فیلمسازان 
مشتاق برگزار خواهد کرد و در یک گفت‌وگو با علاقه مندان به 

فیلم و متخصصان صنعت سینما شرکت می کند.

ویل جنینگز، ترانه سرای برنده اسکار برای ترانه های موفق فیلم 
»تایتانیک« و »اشک ها در بهشت« درگذشت. او ۸۰ ساله بود. 
او در طول دوران حرفه‌ای برای هنرمندان بسیاری ازجمله ویتنی 
هیوستون، بی بی کینگ، ماریا کری، جیمی بافت، جو سمپل، 
رادنی کراول و روی اوربیسون ترانه نوشت. جیمز هورنر آهنگساز 
برنده اسکار برای آهنگ »تایتانیک« نیز سال ۲۰۱۵، درحالی که 

۶۱ ساله بود بر اثر سقوط هواپیمای شخصی‌اش درگذشت.

ترانه سرای تایتانیک درگذشتاکران نسخه باکیفیت سینماپارادیزورکوردشکنی در اولین روز

گزارش سینمای ایران 

این ماراتن منصفانه نبود
 رسول صدرعاملی از دلایل عدم برگزاری

جشن خانه سینما گفت

در آستانه فرا رسیدن روز ملی سینما، رسول صدرعاملی 
سخنگوی خانه سینما صبح دوشنبه، ۱۹ شهریورماه در 
نشستی در خانه سینما درباره جایگزینی هفته پاسداشت 
سینما به جای جشن روز سینما توضیح داد. او در این جلسه 
دلایل عدم برگزاری جشن یک‌روزه خانه سینما را برشمرد. 
علاوه بر دلایلی که او ذکر کرد، می توان گفت در شرایطی که 
تعداد زیادی از سینماگران مجاز به فعالیت نیستند و در این 
دو سال اخیر نتوانستند فیلمی را جلو دوربین ببرند، اهالی 
خانه سینما نمی توانند مراسم جشن برگزار کرده و به آن عده 
قلیلی که در این سال ها فرصت کار کردن پیدا کردند، تندیس 

داده و از آنها تقدیر کنند. 
صدرعاملی با اشاره به وضعیت امروز برخی از سینماگران 
توضیح داد: »آخرین جشن خانه سینما سال ۹۸ برگزار شد که 
بعد از آن بنا به دلایل مختلف ازجمله اعتراض های اجتماعی 
برگزار نشد. ما در هیات‌رئیسه صحبت از جشن سینما را 
دنبال می کردیم تا تندیس هاس صنفی همانند گذشته را اهدا 
کنیم، ولی بعد دیدیم این ماراتن منصفانه نیست، چون در این 
چند سال برخی از همکاران ما به دلایل امنیتی امکان فعالیت 
نداشتند و به همین دلیل، جشن فعلًاً برگزار نمی شود«. او 
افزود: »هدف ما از برگزاری هفته پاسداشت، ایجاد رابطه‌ای 
بین سینما و جامعه و نهادهای فرهنگی است. در این یک 
هفته بزرگداشت و یادبودهایی خواهیم داشت به یاد مهرجویی، 
پوراحمد، پرتوی و همکارانی که بین ما نیستند. همچنین همه 
صنوف سینما برنامه‌ریزی خاص خود را خواهند داشت و 
به بهتر شدن این رابطه بین سینما ‌و جامعه کمک می کنند.‌ 
امیدواریم سال آینده هیات‌رئیسه بعدی با فراهم شدن شرایط 
بتواند جشن خانه سینما را به روال قبل برگزار کند، ولی فعلًاً 
این شرایط مهیا نیست. چون هنوز حدود ۳۰۰ نفر از همکاران 
ما پرونده باز دارند و امیدواریم با رسیدگی به این مشکل، 
شرایط برای برپایی جشن فراهم شود. تا آن موقع مراسم 
پاسداشت برگزار می شود و ادامه هم خواهد داشت و حتی در 
سطح استان گسترش پیدا می کند«. این کارگردان با اشاره به 
برگزاری هفته مهر از سوی وزارت ارشاد گفت: »در بخش 
استانی، وزارت ارشاد برنامه‌ای را در قالب هفته مهر سینما 
دارد که در این بخش و در استان ها نمایندگان ما در مراسم و 
نشست های تخصصی سینما شرکت فعال دارند و امیدواریم 

به روزی برسیم که سینما به ادبیات و فرهنگ خود برگردد«.
صدرعاملی در پاسخ به این سوال که چرا جشن روز 
سینما را به عنوان یک تریبون برای طرح مسائل صنفی برگزار 
نکردند، گفت: »ما جشن را با هدف رقابت باید برگزار 
می کردیم‌، ولی به هر حال بسیاری از کارگردان های مطرح 
سینما و بازیگران در این چند سال نتوانستند فعالیت کنند و 
از این جهت منصفانه نبود. با این حال، از همین فرصت و 
نیز دیگر برنامه های این هفته پاسداشت برای طرح این مسائل 
و مشکلات استفاده می‌کنیم. ضمن اینکه در دیدار با وزیر 
جدید فرهنگ این موضوع را پیگیری کردیم. ما در دوران 
انتخابات هشت سوال داشتیم که آقایان پزشکیان و قالیباف 
پاسخ دادند و چون آقای پزشکیان رئیس جمهور شدند آن را 
به عنوان مطالبه با وزیر مطرح کردیم و گفتیم که این پاسخ های 
رئیس جمهور سندی جدی بین ما و دولت است که آن را دنبال 
می کنیم. وزیر فرهنگ هم بابت آن قول عملی دادند. همچنین 
درباره پرونده های باز، قول مساعد دادند که با کمیته حقوقی 
که پیگیر این امور بود کار را دنبال کنند و اطلاع دارم که در 
یکی دو روز گذشته هم نخستین جلسه برگزار شده است«. 
او افزود که در جلسه با وزیر،‌ مساله بیمه بیکاری سینماگران 
به عنوان یک کار بر زمین مانده به طور جدی مطرح شده 
است.‌ صدرعاملی در پاسخ به دیگر سوالی سنا مبنی بر اینکه 
به نظر می‌رسید برپایی هفته مهر با کم‌رنگ کردن فعالیت و 
حضور خانه سینما همراه است، گفت: »بله ممکن است برای 
کم‌رنگ شدن جشن خانه سینما بوده باشد، ولی اگر نخواهیم 
فکرخوانی کنیم، باید گفت که این موقعیت زیرساخت خوبی 
است که خانه سینما می تواند در آن مراسم حضور داشته باشد 

و آن را به برنامه ها و جشن خود پیوند بزند«.
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متهم اصلی
ناترازی برق را چگونه می توان کاهش داد؟

ظرفیت تولید برق کشور به حدود 90 هزارمگاوات رسیده 
اما مصرف برق در ماه های گرم سال هر سال رو به تزاید است. 
کولرهای گازی بیشترین مصرف برق را به خود اختصاص 
می‌دهند. حدود 40 درصد برق تولیدی در کولرها مصرف 
می شود که 25 درصد آن مربوط به کولرهای گازی است. 
نامتناسب بودن قیمت برق منجر به این شده که مردم ساکن 
در مناطق کوهستانی و غیرشرجی نیز از کولرهای گازی پر 
مصرف استفاده کنند. مصرف برق کولرهای گازی بیش از 
6 برابر کولرهای آبی نسل جدید است. وزارت نیرو باید به 
سرعت طرح جایگزینی کولرهای پر مصرف با کولرهای کم 
مصرف BLDC را اجرایی کند و با ابزار قیمتی و روش های 
مختلف دیگر مردم را به سمت استفاده از سیستم‌های 
سرمایشی کم مصرف سوق دهد. دولت باید سریع تر به مردم 
اعلام کند از چه سالی قیمت برق را به قیمت های منطقه‌ای 
نزدیک می کند تا سازندگان ساختمان و سرمایه‌گذاران 
واحدهای صنعتی و غیر صنعتی در تهیه FS)طرح توجیه 
اقتصادی( قیمت برق را به قیمت‌های آن زمان لحاظ کنند 
و به جای کولر گازی پر مصرف از کولرهای آبی کم مصرف 
استفاده کنند. سرمایه گذاران در واحدهای صنعتی نیز با 
لحاظ قیمت برق در آینده از وسایل و تجهیزات با کمترین 
مصرف برق متناسب با نیاز هر صنعت استفاده کنند. حدود 
35 درصد برق کشور در حوزه صنعت مصرف می شود و عمده 
مصرف مربوط به صنعت فولاد و آلومینیوم است. فولادسازان 
در مجموع بیش از 60 درصد، مصرف برق بیشتری نسبت 
به استانداردهای جهانی دارند و سالانه 25 تا 30 میلیارد 
کیلووات ساعت برق بیشتری مصرف می کنند. ضرورت 
دارد با ابزارهای تشویقی و تنبیهی صنایع پر مصرف مجبور 
به سرمایه گذاری جهت بهینه کردن مصرف برق و نزدیک 
شدن به استانداردهای جهانی شوند. صنایع کشور می‌توانند 
مصرف برق خود را از 25 هزار مگاوات ساعت به کمتر از 20 
هزار مگاوات ساعت کاهش دهند و باید به هر طریق ممکن 
به این سمت سوق داده شوند. واحدهای صنعتی پر مصرف  
باید تعمیرات اساسی برنامه‌ریزی شده خود را طبق برنامه‌ریزی 
هماهنگ به ماه های گرم سال منتقل کنند تا فشار به شبکه برق 
در سه ماه تابستان کاسته شود. حدود 15 درصد برق تولیدی 
کشور در چاه های آب کشاورزی استفاده می شود که با نصب 
کنتورهای هوشمند و مدیریت صحیح باید در چند ساعت 
پیک مصرف برق موتورهای آب خاموش شوند. ضرورت 
دارد هر چه سریع تر تمامی صنایع، مجتمع های مسکونی و 
تجاری و اداری به کنتور هوشمند مجهز شوند و به مرور طی 
دو تا سه سال کل کنتورهای معمولی با کنتورهای هوشمند 
جایگزین شوند. کنتور هوشمند هم به نفع دولت است و هم به 
نفع مصرف کننده زیرا با کنتور هوشمند می توان در هر ساعت 
برق مصرفی تک تک مشترکین را کنترل کرد و به مشترکین 
پر مصرف اطلاع‌رسانی لازم به خصوص در ساعت های پیک 
مصرف انجام شود. با کنتور هوشمند، مشترکین می‌دانند 
که با کاهش مصرف برق در ساعات پیک مصرف، هزینه 
برق بسیار کمتری پرداخت خواهند کرد لذا وسایل برقی پر 
مصرف از قبیل اتو، لباسشویی، ظرف شویی، سشوار و ... 
را در ساعت‌های غیرپیک که قیمت برق تا یک سوم کاهش 
می یابد مورد استفاده قرار می‌دهند. توصیه می شود، دولت 
از سرمایه گذاران در تولید برق خورشیدی و بادی حمایت 
بیشتری به عمل آورد به گونه‌ای که طی 10 سال آینده حداقل 
10 درصد برق مصرفی کشور از طرق نیروگاه های خورشیدی 
و بادی تامین شود. لازم است حدود 10 هزار مگاوات کسری 
برق در زمان های پیک مصرف از طریق نیروگاه های تلنبه‌ای 
ذخیره‌ای تامین شود. با ترکیب نیروگاه های تلنبه‌ای ذخیره‌ای 
و نیروگاه های خورشیدی، نیروگاه های تلنبه‌ای ذخیره‌ای به 
باتری نیروگاه های خورشیدی در ساعات پیک مصرف)از 
حدود ساعت 7 عصر تا 10 شب( تبدیل می شوند. توضیح 
اینکه در نیروگاه های تلنبه‌ای ذخیره‌ای دو حوضچه کوچک 
حدود 5 میلیون متر مکعبی در پایین و بالا احداث می‌شود 
و در ساعات کم باری شبکه و در ساعاتی که نیروگاه‌های 
خورشیدی برق تولید می‌کنند، آب از حوضچه پایین به 
حوضچه بالا پمپ می شود و در ساعات پیک آب بالای 
کوه به سمت توربین ها رها می شود و برق زیادی در مدت 
4 تا5 ساعت تولید می شود. نمونه موفق چنین نیروگاهی در 
سیاه بیشه با ظرفیت تولید 1.2 هزارمگاوات احداث شده 

است.

سیدحسین میرافضلی
 تحلیلگر اقتصاد انرژی

بازار هفته جاری را با کاهش 0.37 درصدی آغاز کرد 
و پس از آن در دومین روز معاملاتی هفته، کاهش 0.65 
درصدی را تجربه کرد. پس از دو روز متوالی قرمزپوش بودن 
بازار، دوشنبه 19 مرداد ماه شاخص کل بورس توانست به 
این روند پایان دهد و با رشد 0.33 درصدی به 2 میلیون و 
98 هزار واحدی رسید و در مرز کانال 2 میلیون و 100 هزار 
واحدی قرار گرفت. شاخص هم وزن نیز همسو با شاخص 
کل به رشد 0.71 درصدی به 666  هزار و 147 واحد رسید. 
فرابورسی ها نیز شاهد رشد بازار در آغاز هفته بودند. شاخص 
کل فرابورس نیز با رشد 102 واحدی به 21 هزار و 359 واحد 
رسید. از دیگر سو اما ارزش معاملات خرد )سهام + حق 
تقدم( با کاهش مواجه شد. به بیان دیگر پارامتر یاد شده با 
کاهش 4 درصدی به 2391 میلیارد تومان رسید. یکی از دلایل 
رشد بازار در روز گذشته را می توان به ورود پول حقیقی به بازار 
نسبت داد. به نحوی که در خلال روز گذشته 289 میلیارد 

تومان پول حقیقی به تالار شیشه‌ای وارد شد.
شاخص کل بورس تهران با رشد 7 هزار و 800 واحدی به 
کار خود پایان داد. افزایش ارتفاع 0.37 درصدی این نماگر 
در حالی است که به نظر می‌رسد، اهالی بازار به روند آتی 
بورس خوش بین هستند. اظهارات اخیر همتی وزیر اقتصاد، 
حسین عبده تبریزی و تعویض سکاندار بورس احتمالا به 
تغییر رویکردها در بازار سرمایه منجر خواهد شد. اگر رویکرد 
سکاندار جدید حمایت از بازار به وسیله ثبات متغیرهای 
اثرگذار باشد، اطمینان بیش تری برای تشکیل یک روند 
صعودی وجود خواهد داشت. نماگر ثانویه بازار که نماینده 
هموزن سهام بورسی است با رشد 0.71 درصدی سومین 
روز هفته جاری را سپری کرد. پس از رشد سهام شاخص ساز 
و بازدهی خوبی که از اول سال نصیب برخی از آن ها شده، 
سرمایه سرگردان بازار به سمت صنایع کوچک تر سرازیر شده 
است. ارزش معاملات طی روز معاملاتی گذشته 2هزار و 
300 میلیارد تومان بوده و بازار میزبان 289 میلیارد تومان پول 
حقیقی شده است. بازارهای جهانی نیز به واسطه داده های 
تورم آمریکا که در روزهای آینده منتشر می شود، نوساناتی را 
تجربه کرده است. شاخص کل در یک کانال نزولی کوتاه مدت 
قرار دارد که پس از برخورد با خط میانی این کانال و واکنش 
منفی اندک می تواند دوباره مسیر خود را به سمت هدف اول 
یعنی نیمه کانال 2.1 میلیون واحدی پیدا کند. پس از عبور 
از این طبقه حساس، بازار می‌تواند با قدرت بیشتری روند 

افزایشی را دنبال کند. 

 Wنگاه بورس به ریاست جدید
شاخص کل بورس تهران در واکنش به گزینه‌های احتمالی 
ریاست سازمان بورس با رشد 0.37 درصدی طی روز 
دوشنبه همراه شد. شاخص هموزن نیز با رشد 0.71 درصدی 
موفق شد تا از شاخص سازها پیشی بگیرد. اما آیا شاخص کل 
متوقف می شود و فضا برای سهام کوچک، مهیا خواهد شد؟ 

معمولا رشد شاخص کل همراه با روند ملایم شاخص هموزن 
خواهد بود و پس از آن، این نماگر هموزن است که از شاخص 
کل سبقت خواهد گرفت. به این معنی که در کوتاه مدت، تقاضا 
برای کوچک ترهای بازار فراهم خواهد شد. اما در بلندمدت 
دوباره روند صعودی شاخص کل است که به سبد هموزنی از 
بازار جهت می‌دهد. شاخص کل بورس از اردیبهشت سال 
جاری و سقف تشکیل شده در آن مقطع وارد یک کانال نزولی 
پر نشیبی شده است. به طوری که آخرین بار در 23 مرداد این 
نماگر به کف کانال مذکور رسیده است. پس از آنکه شاخص 
طی 12 روز رشد بیش از 6 درصدی را به ثبت رسانده اکنون به 
خط میانی کانال رسیده و واکنش منفی به آن نشان داده است. 
به نظر می‌رسد، بازار دو مسیر را می تواند طی کند. اول آنکه 
عدم تحقق وعده های همتی بورس را به ورطه رکود بکشاند. 
این درحالی است که به تازگی بازار وارد وضعیت متعادل شده 
است. انتخاب اشتباه برای سمت ریاست سازمان می تواند 
یکی از بزرگ ترین ریسک های بورس باشد. در این صورت 
شاخص کل به کف یک میلیون و 950 هزار واحد خواهد 
رسید و افت شدید ارزش معاملات را در پی خواهد داشت 
که احتمالا با دامنه نوسان فعلی زمان زیادی برای این اصلاح 
صرف خواهد شد. سناریو دوم می تواند برخورد به سقف این 
کانال در محدوده 2 میلیون و 174 هزار واحد باشد که در 
صورت تثبیت در این محدوده و عدم واکنش شدید بازار، 
شاخص در پله اول به سقف اردیبهشت برسد.)دنیای اقتصاد(
 واقعیت این است که بورس با وعده ها و خبرها از رکود 
به سمت تعادل حرکت می کند و پس از عملیاتی شدن 
وعده ها می تواند به سمت سقف قبلی و شکست آن حرکت 
کند. محدوده 1.9 میلیون واحد منطقه رکودی، منطقه 2.2 
میلیون واحدی، سطح تعادلی بازار است. با خبر وزارت 
همتی و وعده های او و اظهارات اخیر برخی از بزرگان بورسی 
شاخص از رکود خارج شده است. بازار برای عبور از کانال 
2.2 میلیون واحد به یک محرک قوی مانند پر شدن گپ 30 
درصدی دلار نیما و آزاد احتیاج دارد. همان طور که در اواخر 
بهمن ماه 1401 شاخص کل از محدوده تعادلی 1.5 میلیون 
واحدی گام نسبتا بزرگی را برای تشکیل یک سقف جدید در 

بازار برداشت. 

 WCPI بازارهای جهانی در انتظار
شاخص دلار در حالی با شروع هفته جدید روند صعودی 
را پیش گرفته است که بازار رشد CPI یا قیمت مصرف کننده در 
آمریکا را دنبال و افزایش آن را پیش بینی می کند. احتمالا روز 
چهارشنبه داده های جدید تورم آمریکا منتشر می شود که در 
ماه پیش با کاهش قابل توجهی به 2.9 درصد رسیده است. 
به احتمال بالایی فعالان اقتصادی رشد این شاخص را برای 
بزرگ ترین اقتصاد دنیا متصور هستند. در کنار این داده‌ها، 
بهبود وضعیت حقوق و دستمزد و بهتر شدن وضعیت اشتغال 
نسبت به داد های قبلی، فدرال رزرو را مجاب خواهد کرد تا 
یک  بار نرخ بهره را کاهش دهد. کاهش تدریجی نرخ بهره 
در کنار رونق اقتصادی کشورهای جهان در بلندمدت بر بازار 

سرمایه و سود خالص شرکت ها موثر خواهد بود. 
بررسی معاملات بازار ارز گویای‌ آن است که نوسان قابل 

توجهی در روند نرخ ها وجود ندارد. نرخ دلار بازار آزاد در 
هفته‌های گذشته در کریدوری به طول 2 هزار تومان نوسان 
کرده و دیگر شاخص‌های ارزی نیز به تبعیت از اسکناس 
آمریکایی دامنه نوسان خود را محدود کرده‌اند. همین امر 
سبب شده تا برخی از تحلیلگران روزهای حال حاضر را 

اوقات خوش بازارساز ارزی تلقی کنند. 
وضعیت بازار به نفع بانک مرکزی است. برخلاف عدم 
پذیرش معاملات غیررسمی ارزی توسط بانک مرکزی 
در سالیان گذشته ایجاد ثبات در این بازار همواره از جمله 
مهم ترین اهداف نهاد بازارساز بوده است. مراجع رسمی 
کشور عمدتا دخالت خود در معاملات آزاد ارزی را تکذیب 
می کنند اما نوسان در این بازار عاملی برای نقد تیم اقتصادی 
دولت است.  بررسی ها نشان می‌دهد که تیم مدیریتی حال 
حاضر بانک‌مرکزی اقبال خوبی در کنترل نوسانات بازار ارز 
دارد. نمودار قیمت دلار بازار آزاد در ماه ها سپری شده از سال 
جاری و حتی در بازار سال گذشته نشان‌ می‌دهد که عمده 
نوسانات قیمتی شدید پس از مدتی جبران شده و آرامش 
به بازار بازگشته است. به طور مثال در میانه‌های فروردین 
سال جاری با تشدید آتش درگیری‌ها میان ایران و رژیم 
صهیونیستی، انتظارات تورمی فعالان بازار افزایش یافت. با 
تقویت انتظارات فعالان بازار، قیمت دلار در معاملات نقدی 
تا رقم 67 هزار تومان بالا رفت. سقف این رشد قیمت در 
بازار پشت خطی حوالی 70 هزار تومان بود. اما با فروکش 
کردن آتش درگیری ها، دمای معاملات ارزی نیز کاهش یافت 
و قیمت دلار بازار آزاد به کانال های 58 و 59 هزار تومانی 
بازگشت. تحلیلگران عامل اصلی کاهش دامنه نوسان نرخ‌ ارز 
و وجود ثبات در معاملات غیررسمی را در تقویت ذخایر ارزی 
کشور جست‌وجو می‌کنند.  در یک سال اخیر رسانه های 
داخلی و خارجی به دفعات از بهبود درآمد های ارزی کشور 
از محل فروش نفت خبر داده‌اند. با افزایش درآمد های ارزی 
از یک سو مدیریت بهینه این منابع از سوی دیگر بازار در یک 
شرایط تعادلی قرار گرفته که در صورت به هم خوردن این نیز 
پس از مدت نسبتا کوتاهی مجددا به سمتش حرکت می کند. 

)اقتصاد نیوز(
 در این میان برخی از تحلیلگران عوامل مختلف دیگر مانند 
کم‌رنگ شدن سایه جنگ منطقه‌ای همچنین وجود یک رکود 
نسبی در بازار را نیز در توجیه آرامش بازار مطرح می کنند. 
اما در یک سال و نیم اخیر بازار کشور شاهد انواع و اقسام 
ریسک های سیاسی و فشار های تقاضا بوده که این موارد 
می تواند دلایل ذکر شده را زیر سوال ببرد. در مجموع می توان 
گفت که بانک مرکزی با اتکا به درآمد های نفتی و مدیریت 
بهینه خود در حال سپری کردن روز هایی کم نوسان است. با 
توجه به شرایط حال حاضر کارشناسان معتقدند که هرگونه 
ریسک جدید که فروش نفت کشور را تهدید کند، می تواند 
تاثیر چشمگیری بر روند بازار ارز داشته باشد. در نهایت روز 
گذشته قیمت هر برگ اسکناس دلار بازار غیررسمی در عصر 
با حدود 150 تومان رشد نسبت به نرخ روز قبل در رقم 59 
هزار و 850 تومان معامله شد. هر قطعه سکه طلا طرح جدید 
نیز روز گذشته با رشد 135 هزار تومانی در رقم 43 میلیون و 

300 هزار تومان به فروش رسید.

شاخص کل بورس در سومین روز هفته 8 هزار واحد رشد کرد

استقبال از رئیس جدید
مهتاب شهریاری

خبرنگار سازندگی
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علیرضا طبایی، شاعر و ترانه سرا در ۸۰ سالگی درگذشت. 
فرزند این شاعر با اعلام این خبر به ایسنا گفت: پدرم صبح 
دوشنبه ۱۹ شهریور از دست رفت. علیرضا طبایی زادۀ ۱۴ 
آذر ۱۳۲۳ در شیراز بود. اولین مجموعه شعرش با عنوان 
»جوانه‌های پاییز« در تیرماه ۱۳۴۴ منتشر شد و از سال ۱۳۴۸ 
به ترانه سرایی روی آورد. طبایی هم چنین ۱۴ سال مسئولیت 

صفحات شعر مجلۀ »جوانان امروز« را برعهده داشت. 

فریدون عموزاده خلیلی: هوشنگ مرادی کرمانی نماد و نشان 
ادبیات کودک و نوجوان است. حضور او در میان اعضای 
فرهنگستان، این نیاز را ایجاد می کند که این نهاد به کودکان و 
نوشته های آنان توجه بیشتری کند. کار بزرگ کرمانی این نیست 
که قصه نوشته بلکه شخصیت های ماندگاری چون »مجید« 
خلق کرده که هویت مستقل پیدا می کنند. او ساده ترین تجربه ها 

را به صورت رمان درآورده که ناشی از سویۀ خلاقش است.

آیین رونمایی جلد نخست »دانش نامۀ حقوق ایران« یک شنبه 
٢۵ شهریور، ساعت ١۶:٣٠ در مرکز دایره‌المعارف بزرگ اسلامی 
برگزار می شود. در این برنامه کاظم موسوی بجنوردی )رئیس 
مرکز دایره‌المعارف(، مصطفی محقق‌داماد )سرپرست علمی 
دانش نامه(، علی آل‌داود )عضو شورای علمی دانشنامۀ( و نسرین 
مهرا )استاد حقوق دانشگاه شهید بهشتی( سخن خواهند گفت و 

حسین سیمایی صرّّاف، وزیر علوم سخنران ویژه خواهد بود.

رونمایی دانش‌نامۀ حقوق ایراننماد ادبیات کودکعلیرضا طبایی درگذشت

صدوبیست‌ودومین دورۀ جایزۀ گنکور اسامی ۱۶ رمانی که 
برای کسب این جایزه در سال ۲۰۲۴ رقابت می کنند را اعلام 
کادمی گنکور با انتخاب ۱۶ رمان  کرد. ۱۰ عضو هیأت داوران آ

منتخب خود، رقابت سال ۲۰۲۴ را شروع کردند.
جایزۀ گنکور، معتبرترین جایزۀ ادبی فرانسوی است که در پی 
وصیت ادمونت دو گنکور در سال ۱۸۹۶ به یاد برادرش »ژول 
گنکور« که نویسنده بود، بنیان گذاشته  شد. مجمع ادبی گنکور 
به طور رسمی در سال ۱۹۰۲ تأسیس شد و نخستین دورۀ جایزه 
در روز ۲۱ دسامبر سال ۱۹۰۳ برگزار شد. جایزۀ گنکور هر ساله 
نصیب »بهترین کتاب داستانی« می شود که طی »همان سال« 
منتشر شده باشد. بیشتر اوقات این جایزه به یک رمان اعطا 
می شود. جایزۀ نقدی گنکور، نمادین و تنها معادل ۱۰ یورو است 
اما به قول ادمونت گنکور »برندۀ گنکور در عرض یک  سال 
میلیونر می شود.« این جمله عملًاً سرلوحه این بنیاد ادبی قرار 
گرفته و همچنان مبلغ جایزه به صورت نمادین ۱۰ یورو است. 
شاید در قرن نوزدهم این مبلغ برای تاب آوردن نویسنده تا کتاب 
بعدی کفاف می‌داد اما با توجه به اعتباری که این جایزه در طول 
زمان کسب کرده این مبلغ را به صورت نمادین تغییر ندادند؛ در 
عوض به این جایزه لقب »جایزۀ پرستیژ« گفته می شود و روی 
فروش کتاب تاثیر شگرفی می گذارد. کتاب فروش های پاریس 

هم به این مهم که کتاب های برنده گنکور 
کتاب خوان هاست،  تقاضای  صدر  در 

اذعان دارند.

 W۲۰۲۴ نامزدهای گنگور 
در بین ۱۶ اثر انتخابی هیأت داوران 
امسال ۶ رمان نوشته شده توسط 
نویسندگان زنان و ۱۰ رمان نوشته شده 
توسط نویسندگان مرد جای گرفته‌اند. 
از میان این رمان‌ها ۷ رمان توسط ۵ 
برند مشهور فرانسوی منتشر شده‌اند 
که شامل ۳ عنوان از گالیمار، ۴ رمان 
از گروه هچت، ۲ رمان از گراسه و ۲ 
رمان از انتشارات آلبین میشل و یک 
رمان از انتشارات میدیا می‌شود. در 
میان نویسندگانی که به این فهرست 

راه یافته‌اند، چندین تن از چهره‌هایی هستند که به عنوان پای 
ثابت جوایز ادبی شناخته می‌شوند مانند میلس دوکرانگال که 
با تحقیقات خود در مورد خودکشی در این فهرست جای 
دارد یا فیلیپ ژینادا و ساندرین کولت. در همین حال روبن 
باروک با اولین رمانش که توسط آلبین میشل منتشر شده به 
این فهرست راه یافته است. از شگفتی‌های امسال، راه یافتن 
کتابی که شبیه رمان نیست به این فهرست است. این کتاب با 
عنوان »پاریس موزۀ قرن بیست‌ویکم« نوشته توماس کلرک 

درباره یک قدم زدن وسیع در شمال پاریس است.
فهرست اولیۀ جایزه گنکور ۲۰۲۴ شامل این عناوین است:
   روبن باروک برای »تمام سروصدای گوئلیز« )آلبین میشل(
   توماس کلرک برای »پاریس موزۀ قرن بیست‌ویکم« 

)مینویی(
   ساندرین کولت برای»مادلین قبل از سحر« )لاته(

   کامل دائود برای »ساعت ها« )گالیمار(
   گائل فایی برای »جاکاراندا« )گراسه(

    الن گودی برای »مجمع‌الجزایر« )اولیویه(
   فیلیپ ژینادا برای »اتفاقی بودن چیز زیبایی است« 

)میله بارو(

   میلس دوکرانگل برای »روز موج سواری« )ورتیکال(
   اتین کرن برای »زندگی بهتر« )گالیمار(

   امانوئل لامبر برای »بدون احترام« )استوک(
)POL( »ربکا لیژیوئری برای »باشگاه کودکان گمشده   

   کارول مارتینز برای »خواب بی‌رحم خود را بخواب« 
)گالیمار(

   تیبو د مونتیگو برای »قلب« )آلبین میشل(
   اولیویه نوریکا برای »جنگجویان زمستان« )میشل لافون(
   ژان نوئل اورنگو برای »تو عشق ناخشنود پیشوا هستی« 

)گراسه(
   عبدالله تایا برای »سنگر اشک ها« )ژولیار(

کادمی شامل فیلیپ کلودل که رئیس جدید  ۱۰ عضو آ
کادمی است و بهار امسال انتخاب شد، کامیل لورن به عنوان  آ
منشی و پس از آن ها به ترتیب ارشدیت نامزدها را انتخاب 
کرده‌اند: فرانسوا چاندرناگور، دیدیه دکوین، طاهر بن جلون، 
پیر آسولین، پائول کنستانت، اریک امانوئل اشمیت، پاسکال 

بروکنر و کریستین آنگوت.
گنکور ۲۰۲۴ در مرحلۀ بعد در روز یک اکتبر فهرست دوم 
خود را منتشر می‌کند سپس ۴ نامزد نهایی ۲۲ اکتبر معرفی 
می‌شوند. ۴ نوامبر طبق رسم هر سال برنده در رستوران دروان 

معرفی خواهد شد.
سال پیش جایزۀ گنکور به ژان باتیست آندریا برای 
رمان»مراقب او باش« اهدا شد. این کتاب که دربارۀ زندگی 
پرفراز و نشیب یک مجسمه‌ساز در پس‌زمینۀ ظهور فاشیسم 
در ایتالیاست پس از دریافت این جایزه بیش از ۶۰۰ هزار 

نسخه فروش کرد. 
کادمی گنکور که بیش از ۱۰۰ سال سابقه فعالیت دارد،  آ
علاوه بر جایزۀ اصلی خود که هر سال در ماه نوامبر اهدا 
می شود و مهم ترین و معتبرترین جایزۀ ادبی فرانسه به  شمار 
می آید، جوایز جانبی دیگری نیز دارد: جایزۀ گنکور برای 
اولین رمان، جایزۀ گنکور دبیرستانی ها، جایزۀ گنکور داستان 
کوتاه، جایزۀ گنکور شعر، جایزۀ کنگور زندگی‌نامه نویسی 
و جوایز گنکور به انتخاب برخی کشورها مثل بلژیک، 
سوئیس، تونس، ایتالیا، رومانی و جایزۀ کنگور کشورهای 
خاورمیانه. اعضای فرهنگستان گنکور هر دوشنبۀ اول 
ماه در تالار مخصوص خود که در طبقۀ نخست رستوران 
دروان پاریس واقع شده‌ است، گرد هم جمع می شوند. 
به طور معمول برندۀ جایزه، روز ۴ نوامبر پس از صرف ناهار 

مشخص می شود. 

 Wروند انتخاب برندۀ گنکور 
برندۀ گنکور در سه مرحله تعیین می شود. در مرحلۀ اول از بین 
کتاب های ارسالی پانزده کتاب انتخاب می شوند که از میان آن ها 
هشت کتاب به مرحله دوم راه پیدا می کنند. در مرحلۀ سوم این 
هشت کتاب هم مورد داوری قرار می گیرند و چهار کتاب به مرحلۀ 
نهایی می‌روند. مراتب رأی گیری به این صورت است که نام چهار 
فینالیست را در سبدی قرار می‌دهند و داورها با برداشتن اسم ها نظر 
مثبت یا منفی خود را اعلام می کنند. این روند تا ۱۰ دور ادامه دارد و 
نویسنده‌ای که بیشترین رأی را گرفته  باشد برندۀ گنکور است. اگر بعد 
از پانزده دور برنده مشخص نشد، رأی دبیر این انجمن دو برابر دیگر 
اعضا حساب می شود. بعد از انتخاب برنده، دبیر کل جلوی رستوران 
»دوران« و در حضور خبرنگارهای منتظر، نام برنده را اعلام می کند. 
به طور سنتی نویسند های کاندیدا در کافه‌ای نزدیک رستوران منتظر 
می‌مانند و پس از اعلام نام برنده، مبلغ ۱۰ یورو را به صورت نمادین 

دریافت می کند و به سوال خبرنگارها جواب می‌دهد.

 Wمورد عجیب رومن گاری 
هر نویسنده تنها یک بار برندۀ گنکور می شود، البته همیشه 
استثنا هم وجود دارد. رومن گاری که در سال ۱۹۵۶ برای رمان 
»ریشه‌های آسمان« برندۀ گنکور شده بود در سال ۱۹۷۵ هم بابت 
رمان »زندگی پیش رو« برای دومین بار 
برندۀ این جایزه شد، البته نه با نام رومن 
گاری. »زندگی در پیش ‌رو« با نام مستعار 
»امیل آژار« نوشته شد و تا زمان اعلام 
برنده، کسی از چهرۀ واقعی پشت این 
اسم مستعار خبر نداشت. از نویسنده های 
مشهور دیگری که برندۀ گنکور شده، 
می توان به انتخاب پرسروصدای »مارسل 
پروست« اشاره کرد. در سال ۱۹۱۹ 
با »در جست‌وجوی  پروست  مارسل 
زمان از دست‌رفته« و رولان دورژلس 
برای کتاب »جنگ صلیب های چوبی« به 
رقابت پرداختند که هیأت داوری پروست 
را انتخاب کرد. بر اساس آیین نامه این 
گنکور، این جایزه به »نویسندگان جوان« 
اهدا می شود و پروست در آن زمان ۴۸ 
ساله بود اما از آن جا که این رمان اولین کار پروست بود و شایستگی 
برنده شدن گنکور را داشت به او اهدا شد. در سال ۱۹۲۱ رنه ماران، 
اولین نویسندۀ رنگین پوستی بود که برندۀ این جایزه شد و در سال 
۱۹۳۲ لوئی فردینان سلین، نویسندۀ مشهور فرانسوی برای اولین 
رمانش »سفر به انتهای شب« این جایزه را دریافت کرد. سیمون 
دوبوار، فیلسوف و نویسنده فرانسوی برای رمان »ماندارین ها« 
گنکور را به خانه برده و نویسنده ایرانی- فرانسوی مریم مجیدی 
هم در سال ۲۰۱۷ با رمان »مارکس و عروسک« برندۀ گنکور شد. 
نوامبر سال ۲۰۲۰ رمان »ناهنجاری« نوشتۀ هروه لو تلیه، برندۀ 
گنکور شد. »ناهنجاری« یا »ایرادی در کار نیست« داستان سه 
شخصیت متفاوت در پرواز پاریس- نیویورک است که دو بار با 
هم برخورد می کنند؛ یک مرد بزن بهادر، یک ستاره پاپ نیجریایی 
و یک نویسنده. لو تریه در مورد این جایزه می گوید: »تو هرگز 
انتظار جایزه‌ای مثل گنکور را نداری. تو نمی نویسی که گنکور را 
ببری و بعد نمی توانی تصور کنی که برندۀ آن شدی.« برنده سال 
۲۰۲۱ این جایزه هم محمد موگارسار، نویسندۀ ۳۴ سالۀ سنگالی 
برای رمان »محرمانه ترین خاطرات یک مرد« است. به نظر 
می‌رسد این دومین سیاه پوستی است که چک نمادین ۱۰ یورویی 

گنکور را به خانه برده است.

انتشار فهرست اولیۀ نامزدهای صدوبیست‌ودومین دورۀ جایزۀ گنکور

جایزه پرستیژ

دریچه: تحلیل عادات

به فکر آب باشیم
اهمیت آب در توسعۀ پایدار

با پایان یافتن فصل تایستان وارد زمانی دیگر از سال 
می شویم که شاهد تغییرات طبیعی مانند بارش باران 
خواهیم بود. این تغییرات بیان‌گر این نکته است که ما 
به عنوان افراد جامعه و نیز سازمان ها به عنوان مسئولانِِ 
مدیریتِِ جامعه؛ ضروری است با درکِِ تغییرات؛ رفتار 
و برنامه‌ریزی های شان را با تحولات متناسب سازند. 
همه می‌دانیم که لااقل چند سالی است با مشکل 
کم آبی مواجهیم، به همین سبب باید به گسترش فرهنگ 
مشارکت عمومی برای مواجهه با این بحران بکوشیم. 
گاه و مطلع وقتی  یقیناًً با بهره گیری از مشارکتِِ مردمِِ آ
فصل بارش در کشور ما آغاز شود، می توان از این 
موقعیت بهره گرفت. در حقیقت بحرانِِ آب کنونی؛ توجه 
به مدیریت موثر منابع آب را افزایش داده است؛ زیرا آب 
برای توسعۀ پایدار جوامع که شامل بخش های اقتصادی، 

اجتماعی و زیست محیطی است، حیاتی است.

 Wدر مورد اهمیت آب بدانیم 
نکتۀ مهم در ایجاد فرهنگ و جلب مشارکت عمومی 
آن است که بدانیم آب چه نقش حیاتی در زندگی ما دارد. 
آب مهم ترین و ارزش مندترین منبع طبیعی روی زمین 
است. تمام زندگی را حفظ می کند. زندگی بدونِِ آب وجود 
ندارد. آب نه تنها برای انسان بلکه برای کل اکوسیستم 
مهم است. بدون آب کافی، وجود انسان هم چنین 
حیوانات تقریباًً غیرممکن است. پس از هوای تازه، آب 
دومین منبع طبیعی مهم برای بقای هر موجود زنده‌ای 
است، خواه یک کرم کوچک، گیاه یا درخت کامل باشد؛ 
یعنی نه فقط انسان ها بلکه حیوانات و گیاهان نیز بدون 
آب نمی توانند زنده بمانند. حدود ۷۱ درصد از سطح زمین 
را آب پوشانده است اما باید بدانیم که متأسفانه تنها ۳ 
درصد از آب موجود را آب شیرین تشکیل می‌دهد. ضمن 
آن که حدود دو سوم آب شیرین به شکل یخچال‌های 
یخ‌زده در سرزمین های یخی قرار دارد. بخش کوچکی هم 
به صورت آب های زیرزمینی و سطحی موجود است. در 
این روزگار، کاهش آب شیرین به تهدیدی برای موجودیت 
ما تبدیل شده است. به گفتۀ برخی از دانشمندان، کمیت 
و کیفیت آب روز به روز در حال کاهش است. اگرچه 
زمین با تقریباًً ۷۱ درصد آب پوشیده شده اما کیفیت این 
آب،چنان است که ما نمی توانیم از آن در زندگی روزمره و 
مصارف خانگی استفاده کنیم. بحران آب آشامیدنی پاک 
بزرگ ترین بحران برای وجود انسان در این کره خاکی 
است. به همین جهت تنها راه حل این مشکل، فعالیت 
گاهی بخشی است که نیازمند  فرهنگی گسترده در جهت آ

توجه فوری افراد،نهادها و دولت است.
از آنجایی که میانگین جمعیت کشورمان قرار است 
افزایش یابد، تقاضای ساکنان برای منابع آب هم چنان 
در حال افزایش است؛ بنابراین مدل های سنتی مدیریت 
منابع آب و روش های توزیع آن قادر به انطباق با توسعۀ 
عصر کلان داده ها نبوده‌اند. بر همین اساس ما نیاز فوری 
به ایجاد یک مدل جدید سیستم توزیع و نگهداری آب 
برای تحقق استفاده پایدار از منابع آب تحت استراتژی 
توسعه پایدار داریم. اما برای تغییر فرهنگ و جلب 
مشارکت عموم مردم باید از کارهای کوچک شروع کرد. 
هم‌اینک در اکثر کشورهای دنیا به منظور صرفه جویی در 
آب و بهره گیری از آب باران، مردم را تشویق می کنند 
تا در حیاط خانه، مزارع و غیره »سیستم برداشت آب 
گاه‌سازی  باران« بسازند. این مرحله از تحول، نیازمند آ
فوری و دقیق مردم است. هم چنین سطح آب زیرزمینی 
را می توان با جلوگیری از هدررفت آب با ایجاد سدهای 
کوچک بالا برد. با فرهنگ سازیِِ درست؛ آب زیرزمینی 
را می توان بر اساس حداقل نیاز مورد استفاده قرار داد. 
این نیز گامی معنادار در جهت حفظ آب است بنابراین 
گاهی درخصوص صرفه جویی در مصرف آب  ایجاد آ
و توضیح جنبه های معنوی آن؛ نقش حیاتی در ایجاد 
گاهی ویژه در بین مردم برای حفظ آب دارد. بدین  آ
گاهی نسبت به آب خالص و پاک در  ترتیب با ایجاد آ
بین مردم دیگر نیاز به تبلیغ تکراری شعار »صرفه جویی 
در مصرف آب« نیست چون مردم با درک ارزش آب 

خودبه خود در مصرف آن دقت می کنند.

حسن محرابی
پژوهش‌گر

فیلیپ ژینادا، میلس دوکرانگل و گائل فایی از نامزدهای گنکور ۲۰۲۴ 
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ظهر، بدرىخانم مرعشى، ]دخترعموی‌ 
همسرم[، همراه عفت در دفترم بودند. تعدادی 
کتاب به کتابخانه زینبیه رفسنجان هدیه‌ کردم؛ 

آنجا را مدیریت می کند.
]سیدمحمدباقر[ شماعى،   عصر،آقاى 
امام جمعه عزل‌ شده کمیجان آمد. از آقایان 
]سیدرضا[ تقوى، ]رئیس شورای سیاست گذاری 
ائمه جمعه[ و ]سیدعلی[ شاهچراغىگله مند 
است. در آنجا محبوب است و مردم حاضر 
نشده‌اند به امام‌جمعه جدید که اهل گلپایگان 
است، اقتدا کنند. قبل از انقلاب، روحانى کمیجان 
بوده و گفت، اولین پاسگاهى که مردم در جریان 
انقلاب تصرف کردند، پاسگاه کمیجان بوده و به 
خاطر شعرى که علیه شاه سروده بوده، زندان رفته 
و جزو طلبه هایى بود که همراه من به سربازخانه 

]پادگان[ باغشاه ]در تهران[ برده بودند.
خاطره جالبى نقل‌ کرد که وقتى از زندان آزاد 
شده و به قم رفته بودم، در منزل صفاییه، طلاب و 
علما به دیدنم می آمدند. او هم آمده بود. آیت‌الله 
سیدمحمد ]محقق[داماد نیز به دیدن آمده و 
گفتند، ان شاالله دیگر چنین دیدارى با شما 
نداشته باشیم و من در جواب گفتم که ان شاالله 
چنین دیدارى با شما داشته باشیم و باعث خنده 

حضار شده است. 
اسراییل، امروز به یىک از مراکز رادار سوریه 
در لبنان حمله کرده و حزب‌الله در ]مزارع[ 

شبعا، تلافى  کرده است.

دوشنبه 11 تیر 
دیدار با سفیر کوبا

]آقای اورا تورینه[، سفیر کوبا براى 
خداحافظى آمد. صحبت ها در کیفیت توسعه 
روابط بود و گفت، آقاى ]فیدل[ کاسترو 
]رهبر کوبا[ در سفر به ایران از سئوالات شما 
دربارۀ اوضاع کوبا تحت تأثیر قرار گرفته و به 
سفیر گفته است‌ که کنجکاوى آقاى هاشمى را 
نشانه علاقه مندى به کوبا و وسعت اطلاعات 
م‌ىداند. در مورد بیهوش‌ شدن آقاى کاسترو 
در جریان سخنرانى چند روز قبل گفت، عامل 
آن خستگى، پیرى، بىخوابى شب قبل،گرماى 
شدید و آفتاب بوده و پس از دقایقى به هوش 
آمده ولى با توصیه اطبا به سخنرانى ادامه نداده 
و فقط به مردم گفته است، بقیه صحبت ها را از 

تلویزیون خواهد گفت.
آقاى ]عباسعلی[ علیزاده، رییس دادگسترى 
تهران آمد. توضیحاتى در مورد رأى دادگاه 
تجدیدنظر آقاى ]اکبر[ گنجى داد. معتقد است 
قاضى را خریده‌اند؛ دیوان عالىکشور، رأى 
دادگاه تجدیدنظر را نقض‌ کرده و تردید دارد که 
آقاى ]هادی[ مروى، ]معاون اول رئیس قوه 
قضاییه و رئیس دادگاه عالی انتظامی قضات[ 
بىتأثیر نبوده. در مورد پرونده ملى مذهبىها 
گفت، با اعمال نفوذ، حکم چند نفر از آنها 
آماده شده بوده که با اطلاع رییس قوه قضاییه 
مانع شده‌اند. از مشکلاتى که در خصوص 
پیگیرى پرونده هاى سیاسى و جناحی دارند 
و اشکالات قوه قضاییه، ازجمله ]آقای علی 
مبشری[، رییس دادگاه انقلاب ]تهران[ گفت.  
از آقاى مروى شکایت داشت که دادگاه انتظامى 
قضات، توبیخى علیه او به خاطر مسأله‌اى که 
8 سال قبل در کرمان اتفاق افتاده، صادر کرده 

است.
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تقویم

جناح،  محمدعلی‌ 
پاکستان‌  کشور  بنیان گذار 
حدود 150 سال پیش در 
کراچی به‌ دنیا آمد و 20 
شهریور سال 1327 بر اثر 
درگذشت.  ریوی‌  بیماری‌ 

اهمیت او برای مردم زادگاهش به قدری زیاد بود 
که  در سوگش‌ 40 روز عزای‌ عمومی‌ اعلام‌ کردند 
و در کراچی‌ هم به‌ خاک‌ سپرده شد. محبوبیت 
جناح پس از گذشت 76 سال از مرگ او نه تنها در 
هندوستان که در پاکستان هم ادامه دارد  و در ایران 
هم بزرگراهی به نام او نام‌گذاری شده است. در ‌20 
سالگی‌ به‌‌ عنوان‌ جوان ترین‌ فارغ‌التحصیل‌ هندی‌ 
به‌ مقام‌ وکالت‌ رسید و بعدها به‌عنوان‌ تنها وکیل‌ 
مدافع‌ مسلمان‌، همکاری‌ با دادگاه‌ عالی‌ بمبئی‌ را 
آغاز کرد و به عنوان قاضی‌ عالی‌رتبه دیوان‌ عالی‌ 
بمبئی‌ انتخاب‌ شد، اگرچه این‌ سِِمََت‌ را نپذیرفت‌ 
و ترجیح‌ داد به‌ وکالت‌ ادامه‌ دهد. با عضویت 
در کنگره ملی‌ به‌ عرصه سیاست‌ هند راه‌ یافت‌ 
و بعدها در رده بالای حزب جامعه مسلمانان 
قرار گرفت و برای برقراری‌ سازش‌ میان‌ هندوها 
و مسلمانان‌ تلاش کرد و در نهایت هم به هدف 
خود رسید، بنابراین به عنوان سفیر وحدت هندو-
مسلمان لقب گرفت. چند سال بعد با گسترش 
فعالیت هایش همزمان با استقلال دولت پاکستان 
ریاست‌ مجمع‌ موسسان‌ این کشور ‌را برعهده‌ 
گرفت‌. پاکستانی ها هنوز معتقدند که اگر جناح 
تنها 5 یا 10 سال دیگر زنده می بود، کشورشان 
هرگز روی فساد، فقر، تروریسم، بنیادگرایی یا 
دیکتاتوری نظامی را نمی‌دید. آنها صرف نظر از 
وابستگی های سیاسی حزبی متقاعد شده‌اند 
که اگر برای جناح اندکی عمر طولانی تری 
اعطا می شد، پاکستان امروز یک جمهوری 
صلح آمیز و موفقی می‌داشت که نه تنها هند 
بلکه ایران، عربستان سعودی و اندونزی رشک 
آن را می بردند. به این ترتیب هفته گذشته بود 
که روزنامه »دان« در سرمقاله‌اش این موضوع 
را مطرح کرد: »پاکستانی که جناح خواستار 
آن بود، یک پاکستان دگراندیش، پیش‌رفته، 
فراگیر و دموکراتیک است«. کریمی، رئیس 
نمایندگی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی 
خراسان رضوی درباره این شخصیت تاریخی 
می گوید:»این شخصیت رویایی بزرگ در سر 
می پروراند و آزادی مسلمانان شبه قاره را هدف 
قرار داده بود اما ابتدا طرح کاملی ترسیم نکرد. او 
در لندن که برای تحصیل سفر کرده بود برای اولین 
بار با علامه اقبال ملاقات کرد و تفکرات اقبال، 
روح آزادی خواه و پرتلاش جناح را بیدارتر از قبل 
کرد. در 29 سالگی برای اولین بار وارد دنیای 
سیاست شد، سیاستی که هیچ گاه بر محمدعلی 
جناح تاثیر نگذاشت بلکه او بود که بر سیاست 
تاثیر گذاشت. او در راه آزادی مسلمانان حتی 
همسرش را از دست داد. در سال 1918 گاندی 
پا به عرصه سیاست گذاشت. گاندی و جناح در 
میدان سیاست مواضع مشترک فراوانی داشتند 
اما موضوعی که سبب اختلاف آنها می‌شد، 
ایده اقبال لاهوری بوده که جناح در پی انجام و 
اجرای آن بود. در سال ۱۹۴۰ اتفاق تازه‌ای رقم 
خورد و در یک جلسه رسمی و بزرگ در شهر 
لاهور، جناح با شور فراوان رویای علامه اقبال 
را برای مردم بازگو کرد و به این ترتیب  مبارزات 
برای جوانه زدن یک بیداری اسلامی بزرگ در 
شبه قاره وارد مرحله تازه‌ای شد«. محمدعلی 
جناح حدود ۱۳ ماه در راس حکومت پاکستان 
قرار داشت و خط مشی کلی سیاست خارجی 
آن را مشخص کرد، همواره به دنبال حل مساله 
کشمیر برای ایجاد روابط دوستانه با هندوستان 
بود همچنین در گره گشایی از مساله فلسطین 

اصرار داشت.

در رویای پاکستانی دگراندیش 
76 سال پس از درگذشت محمدعلی جناح

حضور زنان در دولت ها مطالبه‌ای است که در 
تمام دولت های پس از انقلاب وجود داشته اما این 
مطالبه در میان زنان از دهه 80 شکل جدی تری به 
خود گرفت. در آستانه انتخابات سال 88 حدود 40 
نفر از فعالان زن اصولگرا و اصلاح طلب به دیدن 
کاندیداهای ریاست جمهوری رفتند و درخواست 
حضور زن در کابینه را طرح کردند و کاندیداها هم 
قول هایی دادند. در نهایت محمود احمدی نژاد این 
تابوی ‌30 ساله را شکست و یک وزیر زن معرفی 
شد، اگرچه پیش از آن زنان به صورت محدود در 
پست معاونت و مدیرکلی نیز رسیده بودند. درحال 
حاضر نیز تعداد زنان در کابینه و در رده های بالای 
مدیریتی دولت مسعود پزشکیان به 5 تن رسیده است 
و گمانه‌زنی هایی درباره حضور نفر ششم در سازمان 
امور استخدامی وجود دارد. فاطمه صادق مالواجرد، 
وزیر راه و شهرسازی دولت چهاردهم است و زهرا 
بهروزآذر به‌ عنوان معاون زنان مسعود پزشکیان، 
شینا انصاری در سمت معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان محیط زیست، فاطمه مهاجرانی در پست 
سخنگوی دولت و فائزه دولتی به عنوان دستیار ویژه 
معاون اول رئیس جمهور انتخاب شده‌اند و درحال 
حاضر نیز نام فاطمه پهلوانی برای پست معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی 
پررنگ شده است. سازندگی به این بهانه، نگاهی 
به فراز‌وفرود این خواست جامعه سیاسی زنان در 

دوره های گذشته داشته است. 

 W ریل‌گذاری‌های محدود برای زنان
اگرچه هاشمی‌رفسنجانی در دهه آخر زندگی 
خود، نگاه ویژه‌ای به زنان داشت و بارها در حمایت 
از حضور آنان در عرصه های سیاسی صحبت کرده 
بود اما کمتر زنی در دولت سازندگی توانست به 
رده های بالای مدیریتی برسد. دولت سازندگی در 
پایان دهه 60 پایه‌ریزی برای حضور زنان در دولت 

را آغاز کرد. حکم تاسیس دفتر امور زنان توسط 
رئیس جمهور وقت صادر شد و این مرکز در دولت 
بعدی به معاونت امور زنان ارتقا یافت. شهلا حبیبی 
به عنوان رئیس دفتر امور زنان در زمان هاشمی 
انتخاب شد و زنان دیگری چون فاطمه رمضان‌زاده، 
فائزه هاشمی‌رفسنجانی و معصومه ابتکار به ترتیب 
در سمت های مدیرکل بهداشت خانواده در معاونت 
بهداشتی وزارت بهداشت، نایب‌رئیس کمیته ملی 
المپیک و رئیس سازمان های مردم نهاد زنان مشغول 
به فعالیت شدند. تا پیش از آن زنان با تصاحب 4 
کرسی توانسته بودند به مجلس شورای اسلامی 
برسند اما مبدأ حضور زنان در دولت و البته نه در 
مقام وزارت را باید در دولت هاشمی دانست. آن 
زمان هنوز زنان در جلسات هیات دولت، بازی داده 

نمی شدند و نسبت به آن هم نقد داشتند. 

 Wخاتمی و جای خالی زنان
رئیس جمهور بعد، رئیس دولت اصلاحات بود 
که با شعار توسعه سیاسی و گفت‌وگوی تمدن ها 
به ساختمان پاستور رسید اما او هم نتوانست زنان 
را به مقام وزارت برساند؛ با این حال حضور در 
صحنه اجرایی کشور و ارتقا جایگاه زنان، اگرچه 
باز هم محدود اما از همان زمان کلید خورد. زنان 
در دولت سیدمحمد خاتمی برای نخستین بار دو 
صندلی در جلسات هیات دولت گرفتند؛ معصومه 
ابتکار به عنوان رئیس سازمان محیط زیست، حکم 
گرفت و زهرا شجاعی هم کمی بعدتر معاون زنان 
ریاست جمهوری دولت اصلاحات شد. قطار 
حضور زنان در دولت اصلاحات در ایستگاه دوم جا 
خوش کرد و تا پایان دوره 8 ساله هم هیچ تغییری 

در آن داده نشد. 

 Wنخستین زن به مقام وزارت رسید
مردان در دولت نخست محمود احمدی نژاد 
نه تنها یکه تاز بودند که هرازگاهی با طرح قوانینی 
خاص سعی در خانه نشین کردن زنان داشتند. با 
این حال پس از اتفاقات سال 88 ایده حضور وزیر 
زن در دومین کابینه احمدی‌نژاد به بار نشست و 

مرضیه وحید‌دستجردی به‌عنوان بالاترین مقام 
وزارتخانه بهداشت بر صندلی نشست؛ اگرچه 
خیلی زود حاشیه ها و ماجراهای سیاسی نخستین 
وزیر زن تاریخ ایران را هم به پایین کشید. پیش از 
او فاطمه واعظ جوادی در دولت اول احمدی نژاد 
به عنوان رئیس سازمان محیط زیست انتخاب شده 
بود اما پست وزارت هیچ وقت به زنان نرسیده بود. 
نسرین سلطانخواه و فاطمه بداغی، زنان دیگری 
بودند که در مقام معاونت علمی و فناوری و 

معاونت حقوقی نشستند. 

 Wدولت روحانی و اولین زن دیپلمات
حقوق شهروندی یکی از شعارهای ثابت 
حسن روحانی در یازدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری بود. او از حقوق زنان صحبت 
کرد بنابراین انتظارات برای حضور زنان بالا 
رفت اما لیست وزرای دولت اول و دوم او خالی 
از زنان بود، اگرچه معصومه ابتکار باز هم به 
سازمان محیط زیست رفت. در ادامه شهیندخت 
مولاوردی و الهام امین‌زاده هم به عنوان معاون امور 
زنان و معاون حقوقی رئیس جمهوری انتخاب 
شدند اما حسن روحانی، مرضیه افخم را به عنوان 
سخنگوی وزارت امور خارجه و سفیر ایران 
در مالزی معرفی کرد و در میانه های راه، سکان 

سازمان گردشگری را به زهرا احمدی پور داد.

 Wحضور زنان کم‌رنگ‌تر شد
زنان در دولت رئیسی باز هم به کار در خانه 
راهنمایی شدند و انسیه خزعلی، تنها زنی بود 
که توانست در سمت معاونت امور زنان به زمین 
سیاست آن زمان راه پیدا کند. مرحوم ابراهیم رئیسی 
اسفند 1401 نیز حکم سکینه‌سادات پاد را به عنوان 
دستیار ویژه رئیس جمهوری برای پیگیری حقوق 
و آزادی های اجتماعی در دولت صادر کرد. دولت 
چهاردهم نیز در ادامه سعی کرد به همان سبک 
احمدی نژاد، زنان را به خانه نشینی تشویق کند و 
بعدها ابتکار هم گفت که بسیاری مدیران زنان در آن 

زمان عزل یا جابه جا شدند.

به بهانه احتمال افزایش سهم زنان در کابینه مسعود پزشکیان

دوی نفس گیر زنان 

نیره خادمی
گروه تاریخ

آگهی مناقصه عمومی 
شرکت فنی، مهندسی و پشتیبانی سداد فام نیشکر )سهامی خاص(

در نظر دارد طی برگزاری مناقصه عمومی،تهیه کلیه مصالح،تجهیزات،لوازم و انجام کلیه عملیات و اقدامات مورد نیاز برای 
نصب و راه اندازی کامل دو دستگاه آسانسور 6 نفره با ظرفیت 450 کیلوگرم)4ایستگاه(مطابق با نقشه،دتایل اجرایی،ضوابط و 
استانداردهای مربوطه همراه با اخذ و ارائه گواهی و کلیه تاییدیه های مورد نیاز از سازمان ملی استاندارد،سازمان ها و مراجع ذیربط 
برای بهره برداری از آسانسورها جهت ورودی های )الف(و)ب( در بلوک 8 منازل سازمانی 188 واحدی شرکت توسعه نیشکر 
و صنایع جانبی را از طریق واگذاری به پیمانکار واجد شرایط اجرا نماید. لذا از متقاضیان دعوت می گردد طی ساعات اداری در 
روزهای کاری،حداکثر تا تاریخ 1403/06/28 به اداره بازرگانی شرکت واقع در ابتدای بلوار گلستان، ساختمان مرکزی شرکت 
توسعه نیشکر و صنایع جانبی مراجعه و ضمن دریافت اسناد، نسبت به تکمیل و تحویل اسناد مطابق با مفاد اسناد مناقصه به همراه 
مدارک درخواستی تا ساعت 14 روز پنج شنبه تاریخ 1403/07/05 اقدام نمایند. در صورت نیاز به اخذ اطلاعات بیشتر می توان با 

اداره بازرگانی شرکت سدادفام نیشکر با شماره تماس 06133130206 تماس حاصل نمود.
شناسه آگهی : 1785787
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